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   บทความและข้อคิดเห็นทั้งหมดภายในสรรพากรสาส์น

สงวนลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย เป็นความเห็นส่วนตัวของผู้เขียน 

และหากผู้ใดละเมิดไม่ว่าการลอกเลียนหรือน�ำส่วนหนึ่งส่วนใด

ของบทความไปใช้ โดยไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษร 

จะถูกด�ำเนินคดีตามที่กฏหมายบัญญัติไว้สูงสุด

“คร่ึงหลัง” เดือนน้ีนับเป็นการออกสตาร์ท   
การด�ำเนินชีวิตในครึ่งปีหลัง บางท่านอาจเริ่มต้นมาดีตั้งแต่

ต้นปีก็ต้องรักษาความดีให้ตลอด แต่ท่านที่อาจจะซวนเซ 

ออกนอกเส้นทางไปในช่วงแรก นับจากน้ีก็เป็นช่วงเวลาที่

ต้องคิดเพื่อพลิกเกมส์กลับมาให้ทันเวลา ไม่ว่าในแง่มุมไหน

ของชีวิต ปีน้ีจะทิ้งท้ายอย่างไรก็อยู ่ที่แต่ละท่านจะเป็น

กระต่ายนอนหลับหรือวิ่งฉิวเข้าเส้นชัยอย่างสวยงาม

สรรพากรสาส์นฉบับปักษ์หลงัของปี มีประเด็นน่าสนใจ

ให้ผู้ที่ต้องข้องเกี่ยวกับสัญญายืมทรัพย์สินระหว่างกัน สิทธิ

และหน้าที่ย่อมติดตามผู้ให้ยืมและผู้ยืม อีกทั้งสัญญาแต่ละ

ประเภทยงัมภีาระภาษีทีแ่ตกต่างกัน กรณีแบบใดเข้าลกัษณะ

ภาษีประเภทไหน ก่อนท�ำสัญญายืมสิ่งใด จากใครควรต้อง

รู้ค�ำตอบแล้ววิเคราะห์ผลได้-เสีย ในเรื่องจากปก “สัญญา

การยืม อย่าลืมภาระภาษี” เมื่ออ่านครบจะได้ปฏิบัติได้        

ถูกต้อง ไม่ถูกทวงสญัญาอย่างแน่นอน ตามมาด้วยควนัหลง

ฟตุบอลโลกทีจ่บไปด้วยการเป็นแชมป์สมยัที ่2 ของฝรัง่เศส 

ซึ่งมีผู้สมหวังและผิดหวัง ใครได้ใครเสียไม่ต้องคิดให้เพลีย

หัวใจ เพราะมีให้อ่านใน “WORLD CUP ใครได้ใครเสีย    

ทางเศรษฐกิจ” ที่จะมาให้ข้อมูลได้ WIN-WIN กันทุกฝ่าย 

พร้อมบทความที่มากันเป็นทีมครบทุกต�ำแหน่งเช่นเคย

บก.
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กัมปนาท บุญรอด*

“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 65 ฉบับที่ 7 กรกฎาคม 2561
* นิติกร กองกฎหมาย กรมสรรพากร

การยมืใช้ทรัพย์สินระหว่างกันของ

บุคคลเป็นเร่ืองที่เกิดขึ้นในสังคม อาจกล่าวได้ว่า 

เป็นเรื่องของการมีอัธยาศัยไมตรีอันดีพึงมีต่อกัน 

ซึง่ท�ำให้บคุคลใดบคุคลหน่ึงมโีอกาสได้ใช้ทรพัย์สนิ

ของบคุคลอืน่เพือ่ประโยชน์ของตนเองได้1 ยมืเป็น

สัญญาชนิดหน่ึงที่ประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณชิย์ จดัไว้เป็นเอกเทศสญัญาโดยบญัญตัไิว้ใน

บรรพ 3 ลกัษณะ 9 ตัง้แต่มาตรา 640 ถึงมาตรา 

656 เน่ืองจากสัญญายืมเป็นสัญญาอีกประเภท

หน่ึงที่ถูกน�ำมาใช้ในชีวิตประจ�ำวัน และในทาง

ธุรกิจอยู่ตลอดเวลา ไม่ว่าจะได้เกิดด้วยเหตุผลใด

ก็ตามย่อมก่อให้เกิดสิทธิ หน้าที่ ตลอดจนความ

รบัผิดของผู้ยมืและผู้ให้ยมืไม่ว่าจะเป็นตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์หรือกฎหมายอื่นที่

เก่ียวข้องกัน แน่นอนหากก่อให้เกิดเงินได้ขึ้น    

ย่อมต้องมภีาระภาษีตามมา จากประเดน็ดงักล่าว

ผู้เขียนมีกรอบการน�ำเสนอดังนี้

1.	สาระส�ำคัญตามกฎหมายแพ ่งและ

พาณิชย์

2.	การน�ำไปปรับใช้กับประมวลรัษฎากร

1.สาระส�ำคัญตามกฎหมาย
แพ่งและพาณชิย์

1.1 หลักทั่วไป 

โดยที่ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์        

ว่าด้วยการยืม มิได ้อธิบายหรือให้บทนิยาม       

1	สุธีร์ ศุภนิตย์ ค�ำอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ วิชาเอกเทศสัญญา 2 ยืมและฝากทรัพย์  หน้า 3
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	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1211/2529 

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 

640 และมาตรา 650 เป็นกรณีที่ผู้ให้ยืมให้ผู้ยืม

ใช้สอยทรัพย์สนิทีย่มืเพือ่ประโยชน์ของผู้ยมื หาใช่

เพื่อประโยชน์ของผู้ให้ยืมไม่ การยืมเงินทดรอง

เพื่อให้จ�ำเลยน�ำไปใช้สอยในกิจการของโจทก์  

เป็นประโยชน์ของโจทก์ผู้ให้ยมืเอง รูปเรือ่งจึงปรับ

เข้าเรื่องยืมไม่ได้ สัญญาระหว่างโจทก์จ�ำเลยจึง

ผูกพันกันในลักษณะอื่นโดยเฉพาะ ต้องพิจารณา

เจตนารมณ์ระหว่างคู ่กรณีมุ ่งผูกพันกันแค่ไหน

อย่างไร การที่จ�ำเลยลงชื่อในใบยืมเงินทดรองได้

กระท�ำไปโดยต�ำแหน่งหน้าที่ของจ�ำเลยในฐานะ

พนักงานของโจทก์ในขอบเขตแห่งหน้าที่ของตน 

ตามระเบยีบแบบแผนของโจทก์ทีว่างไว้เพือ่ด�ำเนิน

งานของโจทก์โดยมอบให้ จ. ซึง่เป็นเจ้าหน้าทีข่อง

โจทก์ไปด�ำเนินการต่อไปเพื่อให้งานของโจทก์

ด�ำเนินไปโดยเรียบร้อย แม้จะมีข้อบังคับให้ผู้ยืม

ต้องน�ำใบส�ำคญัคูจ่่ายทีถู่กต้องพร้อมทัง้เงินทีเ่หลอื

จ่ายส่งให้แก่โจทก์ตามก�ำหนด ก็เป็นเรื่องก�ำหนด

ความรับผิดชอบของผู้ยืมไว้เป็นการเฉพาะเป็น

หลักปฏิบัติงานในหน่วยงานของโจทก์ เมื่อจ�ำเลย

มไิด้อยูใ่นฐานะของผู้ยมืตามกฎหมาย แต่เป็นการ

ความหมายของค�ำว่า “ยืม” จึงต้องพิจารณาจาก

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 640 

(ยืมใช้คงรูป) และมาตรา 650 (ยืมใช้สิ้นเปลือง) 

และหลักทั่วไปว่าด้วยนิติกรรมสัญญาเป็นส�ำคัญ

ประกอบกับเจตนาของคู่สัญญาด้วย

ลักษณะของสัญญายืม มีสาระส�ำคัญดังนี้2

1.	เป็นสัญญาสองฝ่าย ฝ่ายหน่ึงเรียกว่า 

“ผู้ยืม” อีกฝ่ายหนึ่งเรียกว่า “ผู้ให้ยืม”

2.	ผู้ให้ยืมจะต้องส่งมอบทรัพย์สินให้ผู้ยืม    

ได้ใช้ ซึ่งแยกพิจารณาได้ดังนี้

	 (1)		ถ้าเป็นยืมใช้คงรูป ผู้ให้ยืมต้องให้      

ผู้ยมืได้ใช้ทรัพย์สนิทีย่มื โดยไม่ต้องโอนกรรมสทิธ์ิ

ในทรัพย์สินให้ผู้ยืม3

	 (2)		ถ้าเป็นยืมใช้สิ้นเปลือง ผู้ให้ยืมจะ

ต้องโอนกรรมสิทธิ์ทรัพย์สินที่ยืมให้ผู้ยืม4 

3.	เมื่อได้ใช้ทรัพย์สินที่ยืมแล้ว ผู้ยืมต้อง  

คืนทรัพย์ที่ยืมให้กับผู้ให้ยืม แยกพิจารณาดังนี้

	 (1)		ถ้าเป็นยืมใช้คงรูป ผู้ยืมต้องคืน

ทรัพย์สินนั้น5 

	 (2)		ถ้าเป็นยืมใช้สิ้นเปลือง ผู้ยืมต้องคืน

ทรัพย์ที่มีประเภท ชนิด และปริมาณเช่นเดียวกัน 

ให้แทนทรัพย์สินที่ให้ยืมนั้น6 

2	พลประสิทธ์ิ ฤทธ์ิรักษา สรุปวิชา กฎหมายยืม ฝากทรัพย์ เก็บของในคลังสินค้า ประนีประนอมยอมความ การพนันขันต่อ                 

หน้า 9-10
3	ประมวลกฎหมายแพ่งและกฎหมาย มาตรา 640
4	ประมวลกฎหมายแพ่งและกฎหมาย มาตรา 650
5	ประมวลกฎหมายแพ่งและกฎหมาย มาตรา 640
6	ประมวลกฎหมายแพ่งและกฎหมาย มาตรา 650
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7	ประมวลกฎหมายแพ่งและกฎหมาย มาตรา 640
8	พลประสิทธ์ิ ฤทธ์ิรักษา สรุปวิชา กฎหมายยืม ฝากทรัพย์ เก็บของในคลังสินค้า ประนีประนอมยอมความ การพนันขันต่อ                 

หน้า 11-12
9	ประมวลกฎหมายแพ่งและกฎหมาย มาตรา 640
10	ประมวลกฎหมายแพ่งและกฎหมาย มาตรา 614 และมาตรา 650
11	พลประสทิธ์ิ ฤทธ์ิรกัษา สรุปวชิา กฎหมายยมื ฝากทรพัย์ เก็บของในคลงัสนิค้า ประนีประนอมยอมความ การพนันขนัต่อ หน้า 12
12	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1107/2477, ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 33/2502, ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1619/2525, ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 

2059/2525, ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 315/2491 และค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 49/2491 

ปฏิบัติหน้าที่โดยชอบ จ�ำเลยจึงไม่ต้องรับผิดคืน

เงินรายพิพาทแก่โจทก์

จากค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1211/2529 

ท�ำให้ได้หลกัว่า ในการพจิารณาว่ายมืทรพัย์จะเป็น

ชนิดใด จะต้องพจิารณาจากสภาพแห่งทรพัย์สนิที่

ยืมและเจตนาแห่งการใช้ทรัพย์ที่ยืมน้ันประกอบ

กันเสมอ

1.2	ยืมใช้คงรูป (Loan for use)

ยมืใช้คงรปูน้ัน คอื7 สญัญาซึง่บคุคลคนหน่ึง 

เรียกว่า ผู้ให้ยืม ให้บุคคลอีกคนหน่ึง เรียกว่า             

ผู้ยืมใช้สอยทรัพย์สินสิ่งใดสิ่งหน่ึงได้เปล่า และ         

ผู้ยืมตกลงว่าจะคืนทรัพย์สินน้ัน เมื่อได้ใช้สอย

เสร็จแล้ว

ลักษณะของสัญญายืมใช้คงรปู8

1.	เป็นสญัญาสองฝ่าย คอื ระหว่างผู้ให้ยมื

กับผู้ยืม

2.	เป็นสัญญาที่ตกลงให้ผู้ยืมใช้ทรัพย์สิน        

ได้เปล่า จึงมีสาระส�ำคัญดังนี้

	 (1)		เป็นสัญญาไม่มีค่าตอบแทนจึงท�ำให้

เกิดผลในกฎหมาย คือ ก. ถือตัวบุคคลที่ยืมเป็น

ส�ำคัญ ข. ให้ผู้ยืมไม่ต้องรับผิดในความช�ำรุด

บกพร่องและการรอนสิทธิแห่งทรัพย์สินที่ให้ยืม

	 (2)		เป็นสัญญาไม่โอนกรรมสิทธิ์

3.	เป็นสัญญาที่ตกลงให้ผู ้ยืมต้องส่งคืน

ทรัพย์สินที่ให ้ยืมน้ันกับผู ้ให ้ยืมเมื่อได้ใช ้สอย        

เสร็จแล้ว9 

4.	ต้องมีการส่งมอบทรัพย์สินที่ให้ยืม10      

หากยังไม่มีการส่งมอบทรัพย์สินที่ยืม การยืมใช้ 

คงรูปไม่บริบูรณ์ ยังไม่เกิดสิทธิและหน้าที่ตาม

สัญญา

สัญญายืมใช้คงรูปน้ี ไม่จ�ำกัดว่าจะต้องท�ำ

เป็นหนังสือหรือด้วยวาจาก็ได้ ขอแต่เพียงมีการ

ส่งมอบทรัพย์สนิทีใ่ห้ยมืเท่าน้ัน สญัญายมืใช้คงรูป

ก็บรบิรูณ์ ฉะน้ัน ถ้าคูส่ญัญาตกลงยมืทรัพย์สนิกัน

แม้จะท�ำเป็นหนังสอืลงลายมอืชือ่เป็นส�ำคญัไว้ แต่

ยงัไม่ส่งมอบทรัพย์สนิทีย่มื สญัญายมืก็ไม่สมบรูณ์11 

(เทียบค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1364/2514) กล่าว

คือ ถือว่าสัญญายังไม่เกิด หากมีการส่งมอบ

ทรัพย์สินที่ยืมให้เมื่อใดก็จะมีผลสมบูรณ์เป็น

สัญญายืมได้12

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2766/2551 

การยืมใช้คงรูปตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
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จากเจ้าของทรัพย์มาฟ้องเรียกค่าซ่อมจากจ�ำเลย

ทัง้สาม เพราะเมือ่โจทก์ในฐานะผู้ยมืไม่ต้องรบัผิด

ในความสูญหายหรือบุบสลายต่อเจ้าของทรัพย์        

ผู้ให้ยืมตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

มาตรา 643 โจทก์จึงไม่มีความผูกพันที่ต้องช�ำระ

หน้ีชดใช้ค่าสินไหมทดแทนความเสียหายให้แก่         

ผู้ให้ยืมตามมาตรา 227 แต่โจทก์น่าจะอาศัย            

หลักกฎหมายในเรื่องจัดการงานนอกสั่งเรียกให้

เจ้าของทรัพย์ชดใช้ค่าซ่อมที่ออกไปคืนได้

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7416/2548   

ในวันเกิดเหตุจ�ำเลยที่ 1 เป็นผู้ขับรถที่ยืมไปใน

พื้นที่ อันเป็นการใช้ทรัพย์ที่ยืมเป็นปกติตามที่ได้

ขออนุญาตโจทก์ ทั้งเหตุรถเฉี่ยวชนกันไม่ใช่     

ความผิดของจ�ำเลยที ่1 หากแต่เป็นความผิดของ

จ�ำเลยที่ 2 ซึ่งเป็นบุคคลภายนอก จ�ำเลยที่ 1 ใน

ฐานะผู้ยืมจึงไม่ต้องรับผิดต่อโจทก์

1.3	ยืมใช้ส้ินเปลือง (Loan for con-

sumption)

ยมืใช้สิน้เปลอืง14 คอื สญัญาซึง่ผู้ให้ยมืโอน

กรรมสิทธ์ิในทรัพย์สินชนิดใช้ไปสิ้นไปน้ัน เป็น

ปริมาณมีก�ำหนดให้ไปแก่ผู้ยืม และผู้ยืมตกลงว่า

จะคนืทรพัย์สนิเป็นประเภท ชนิดและปริมาณเช่น

เดยีวกันให้แทนทรพัย์สนิซึง่ให้ยมืน้ัน สญัญาน้ีย่อม

บริบูรณ์ต่อเมื่อส่งมอบทรัพย์สินที่ยืม

13	วรวัชร เอี่ยมสุทธิธรรม เผ่าพันธ์ ชอบน�้ำตาล
14	ประมวลกฎหมายแพ่งและกฎหมาย มาตรา 650

พาณิชย์ มาตรา 643 บัญญัติให้ผู้ยืมต้องรับผิด

ต่อผู้ให้ยมืเฉพาะแต่ในกรณผู้ียมืเอาทรพัย์สนิทีย่มื

ไปใช้ในการอย่างอื่นนอกจากการอันเป็นปกติแก่

ทรพัย์สนิน้ัน หรือนอกจากการอนัปรากฏในสญัญา 

หรือเอาไปให้บุคคลภายนอกใช้สอย หรือเอาไปไว้

นานกว่าที่ควรจะเอาไว้ แต่โจทก์ยืนยันมาใน

ค�ำฟ้องว่าเหตุละเมิดที่เกิดขึ้นเป็นความผิดของ 

ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัดจ�ำเลยที ่2 ซึง่เป็นบคุคลภายนอก 

ดงัน้ี โจทก์ในฐานะผู้ยมืจึงไม่ต้องรบัผิดต่อเจ้าของ

ทรัพย์ แม้โจทก์จะได้ซ่อมรถยนต์คันที่โจทก์ยืมมา

เรียบร้อยแล้ว โจทก์ก็ไม่อยู่ในฐานะที่จะรับช่วง

สทิธิของเจ้าของทรัพย์ทีจ่ะเรยีกร้องให้ห้างหุ้นส่วน

จ�ำกัดจ�ำเลยที่ 2 และจ�ำเลยที่ 3 ซึ่งเป็นหุ้นส่วน-

ผู้จัดการรับผิดได้ เพราะการรับช่วงสิทธิจะมีได้ 

ต่อเมื่อผู ้รับช่วงสิทธิมีหน้ีอันจะต้องรับผิดต่อ       

เจ้าหน้ีคือเจ้าของ เม่ือโจทก์ไม่ใช่ผู้รับช่วงสิทธิ 

โจทก์จึงไม่มีอ�ำนาจฟ้อง

หมายเหตุ13 คดีน้ีโจทก์ไม่มีอ�ำนาจฟ้อง

จ�ำเลยทั้งสามฐานละเมิดเน่ืองจากโจทก์ไม่ใช่

เจ้าของทรัพย์ที่เสียหายคงเป็นเพียงผู้ยืมทรัพย์         

ดังกล่าวจากผู้อื่นมาใช้เท่าน้ัน แต่ผู้ให้ยืมซึ่งเป็น

เจ้าของทรัพย์ย่อมมีอ�ำนาจฟ้องจ�ำเลยทั้งสามให้

ชดใช้ค่าเสียหายในฐานละเมิดได้ แม้โจทก์จะจ่าย

ค่าซ่อมแซมทรัพย์ไปแล้วก็ไม่สามารถรับช่วงสิทธิ
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ที่ยืมถูกใช้ไปแล้วไม่สามารถกลับคืนสู่สภาพเดิม 

ได้อีก ผู้ยืมจึงต้องน�ำทรัพย์ที่เป็นประเภท ชนิด 

และปริมาณเช่นเดียวกันมาคืน

โปรดเปรียบเทียบประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ มาตรา 640 กับมาตรา 650 ให้ดี 

เพราะผลในทางกฎหมายแตกต่างกันมาก ดังจะ

เห็นได้จากค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 925/2505  

ดังนี้

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 905/2505 

จ�ำเลยยืมไม้และสังกะสีของผู้ร้องเพื่อปลูกเรือน

ย่อมหมายความว่าเอาทรัพย์น้ันๆ มาขาดทีเดียว 

ไม่ใช่ว่าจะเอาทรพัย์น้ันไปคนือกี จึงถือว่าเป็นการ

ยืมใช้สิ้นเปลือง กรรมสิทธ์ิในเรือนที่ปลูกขึ้นน้ัน

ย่อมเป็นของจ�ำเลย

ลักษณะของสัญญายืมใช้สิ้นเปลือง15

1.	สัญญายืมใช้สิ้นเปลืองเป็นสัญญาที่โอน

กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่ยืม

2.	วัตถุแห่งสัญญายืมใช้สิ้นเปลือง คือ 

ทรัพย์สินที่ใช้ไปสิ้นไป

3.	ทรัพย์ที่น�ำมาคืนต้องเป็นทรัพย์ประเภท 

ชนิด และปริมาณเดียวกับทรัพย์ที่ยืมไป

4.	สัญญายืมใช้สิ้นเปลืองอาจเป็นสัญญา       

มีค่าตอบแทนได้

สัญญายืมใช้สิ้นเปลืองเป็นการยืมทรัพย์ที่มี

ลักษณะใช้ไปสิ้นไป อันได้แก่ ทรัพย์ที่สิ้นสภาพ          

หรือเปลี่ยนสภาพไปภายหลังการใช้งานแล้ว ไม่

สามารถน�ำกลับมาใช้ได้อีก เช่น ไม้ขีดไฟ น�้ำดื่ม 

ข้าวสาร น�ำ้มัน อฐิ หิน เป็นต้น ดงัน้ัน เมือ่ทรพัย์

15	ผู้ช่วยศาสตราจารย์ พิมพ์ใจ รื่นเริง วิชา กฎหมายยืม ฝากทรัพย์ เก็บของในคลังสินค้า ประนีประนอมยอมความ การพนันขันต่อ  

LA 209 (S) LW211 (S) หน้า 45
16	พลประสทิธ์ิ ฤทธ์ิรกัษา สรุปวชิา กฎหมายยมื ฝากทรพัย์ เก็บของในคลงัสนิค้า ประนีประนอมยอมความ การพนันขนัต่อ หน้า 24

ความเหมือนกันและต่างกันของสัญญายืมใช้คงรูปกับสัญญายืมใช้สิ้นเปลือง16

1.	เป็นสญัญาสองฝ่าย ฝ่ายหน่ึงเรยีกว่า

ผู้ยืม อีกฝ่ายหนึ่งเรียกว่าผู้ให้ยืม

2.	ผู้ให้ยืมต้องส่งมอบทรัพย์สินให้แก่      

ผู้ยืมใช้

3.	ผู้ยืมต้องคืนทรัพย์สินให้ผู้ให้ยืม เมื่อ

ผู้ยืมได้ใช้สอยทรัพย์สินที่ยืมเสร็จแล้ว

เหมือนกัน

1.	กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สิน       

ที่ยืมไม่โอนไปยังผู้ให้ยืม

2.	ผู้ยืมได้ใช้ทรัพย์สิน            

ที่ยืมได้เปล่า

3.	ผู้ยืมต้องส่งคืน

ทรัพย์สินเดิมที่ยืมไปนั้น

ยืมใช้คงรูป

ต่างกัน

1.	กรรมสทิธ์ิในทรพัย์สนิทีย่มืโอน

ไปยงัผู้ยมื

2.	ผู้ยมือาจใช้ทรัพย์สนิได้เปล่า

หรอืโดยต้องเสยีค่าตอบแทนก็ได้

3.	ผู้ยมืไม่จ�ำต้องส่งทรัพย์สนิเดมิ  

ทีย่มืมา แต่ต้องคนืทรัพย์สนิเป็น

ประเภท ชนิด และปริมาณ เช่น

เดยีวกันกับทรพัย์สนิทีย่มืมาน้ัน

ยืมใช้สิ้นเปลือง
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แต่ความแตกต่างของสัญญาทั้งสองประเภทอยู่

ตรงทีว่่า ในสญัญาเช่าน้ันผู้เช่าจะต้องช�ำระค่าเช่า 

ส่วนในสัญญายืมใช้คงรูปน้ัน ผู้ยืมได้ใช้สอย

ทรัพย์สินเปล่า หากในสัญญายืมใช้คงรูปมีการ      

ให้ค่าตอบแทนก็อาจจะกลายเป็นสัญญาเช่าไป 

ถ้าเข้าหลักเกณฑ์ตามกฎหมายก�ำหนด

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5555/254319 

ตามสัญญาเช่าด�ำเนินกิจการสถานีบริการและ       

ยืมบริภัณฑ์ โจทก์ให้เช่าสถานีบริการน�้ำมันตาม

วัตถุประสงค์ของโจทก์ ส่วนบริภัณฑ์น้ันโจทก์ให้        

ผู้เช่ายมืใช้เพือ่ประโยชน์ในการจ�ำหน่ายน�ำ้มนัของ

ผู้เช่า โดยมีเงื่อนไขว่าผู้เช่าต้องซื้อผลิตภัณฑ์จาก

โจทก์โดยตรงเท่าน้ัน บริภัณฑ์ที่โจทก์ให้ผู้เช่ายืม 

จึงเป็นส่วนส�ำคญัของการให้เช่าสถานีบริการน�ำ้มนั 

เมื่อการให้เช่าด�ำเนินการสถานีบริการน�้ำมันเป็น 

การให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งได้รับการยกเว้น       

ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีซื้อ “บริภัณฑ์”        

จึงเป็นภาษีซือ้ทีเ่ก่ียวข้องกับกิจการทีไ่ด้รบัยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งต้องห้ามมิให้น�ำมาหักในการ

ค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

1.4	การกู้ยืมเงิน (Loan of money)

การกู้ยืมเงินน้ันเป็นการยืมใช้สิ้นเปลือง

17	ศาสตราจารย์ ดร. ไผทชิต เอกจริยกร ค�ำอธิบายกฎหมาย จ้างแรงงาน จ้างท�ำของ รับขน ฝากทรัพย์ เจ้าส�ำนักโรงแรม                  

พิมพ์ครั้งที่ 4 หน้า 448
18	ศาสตราจารย์ ดร. ไผทชิต เอกจริยกร ค�ำอธิบายกฎหมาย เช่าทรัพย์ เช่าซื้อพิมพ์ครั้งที่ 19 หน้า 48
19	คดีนี้ศาลฎีกาได้วินิจฉัยไว้ว่า โจทก์น�ำ “บริภัณฑ์” ไปติดตั้งในที่ดินและอาคารที่เช่าเพื่อใช้เป็นสถานประกอบการสถานีบริการน�้ำมัน

แสดงให้เห็นโดยชัดแจ้งว่าโจทก์มีเจตนาให้ “บริภัณฑ์” เป็นของใช้ประจ�ำอยู่กับสถานประกอบการน้ันเพื่อประโยชน์แก่การใช้สอย           

ในสถานประกอบการเพื่อประกอบกิจการสถานีบริการน�้ำมัน ดูรายละเอียดเพิ่มเติมจากค�ำพิพากษา

ความแตกต่างของสัญญายืมกับสัญญา

ประเภทอื่น

สญัญาฝากทรัพย์กับสัญญายมื17 การฝาก-

ทรัพย์ก็ท�ำนองเดียวกับยืมใช้คงรูป คือ ทรัพย์       

มาอยู่ในครอบครองในลักษณะครอบครองแทน 

แต่กรรมสิทธ์ิยังอยู่ที่ผู้ฝาก ดังน้ัน กฎหมายจึง

ก�ำหนดหน้าที่ของผู้ยึดถือทรัพย์ที่จะต้องรักษา

ทรัพย์น้ันจนกว่าจะส่งคืนเช่นเดียวกับผู้ยืมเอา

ทรัพย์ของเขาไว้ก็มีหน้าที่ต้องรักษาทรัพย์น้ัน         

ข้อแตกต่างคงมีวัตถุประสงค์ของสัญญายืมใช้         

คงรูปเป็นการเอามาใช้ การใช้ต้องเป็นไปตามข้อ-

ตกลงและการอันเป็นปกติแก่ทรัพย์สินน้ัน ส่วน

การฝากทรัพย์ วัตถุประสงค์ของสัญญาเป็นการ

เก็บรักษาตามสภาพของทรัพย์ที่ฝากไม่มีความ

ประสงค์ให้ใช้ทรัพย์น้ัน ประโยชน์ของคู่สัญญา 

ต่างกันตรงทีว่่าฝากทรพัย์ ผู้ฝากได้ประโยชน์ทีอ่กี

ฝ่ายหน่ึงเก็บรักษาไว้ให้ แต่ยืมใช้คงรูปประโยชน์

อยู่แก่ผู้รับมอบที่ได้ใช้ทรัพย์นั้น

สัญญาเช่าทรัพย์กับสัญญายืมใช้คงรูป18 

ทัง้สญัญาเช่าทรัพย์กับสญัญายมืใช้คงรปูน้ัน ท�ำให้ 

ผู้ครอบครองทรัพย์สินตามสัญญาเช่าหรือสัญญา

ใช้คงรูปน้ันได้ใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินดังกล่าว  
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ประเภทหน่ึงทีว่ตัถุแห่งการยมืน้ันเป็นเงินแทนทีจ่ะ

เป็นทรัพย์สินชนิดที่ใช้ไปสิ้นไปหรือเสื่อมสลายไป

เพราะการใช้และสามารถใช้ทรัพย์สินอื่นที่เป็น

ประเภท ชนิด และปริมาณอย่างเดียวกันแทนได้ 

เช่น ข้าวสาร กะปิ น�ำปลา ยาสีฟัน โดย

บทบญัญติัของประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์

จึงได้ก�ำหนดหลักเกณฑ์เฉพาะเพื่อใช้แก่การกู้ยืม

เงินไว้ แต่ยังคงก�ำหนดไว้ในหมวดที่ 2 ในเร่ือง

การยืมใช้สิ้นเปลือง จึงจะต้องน�ำบทบัญญัติใน

เรื่องการยืมใช้สิ้นเปลืองมาใช้ด้วย ยกเว้นแต่มี

บทบญัญตัเิฉพาะในเรือ่งของการกู้ยมืเงินกันไว้โดย

เฉพาะ บทบัญญัติในเรื่องการกู้ยืมเงินนั้นปรากฏ

อยู่ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 

653 ถึงมาตรา 656 รวม 4 มาตรา ซึ่งถ้าหาก

พจิารณาจากบทบญัญตัเิหล่าน้ี ก็จะพบว่ามเีน้ือหา

ที่ส�ำคัญๆ กล่าวคือ20 หลักเกณฑ์ในการกู้ยืมเงิน21 

หลักเกณฑ์ในการช�ำระหน้ีเงินกู้22 และดอกเบี้ย23 

ในทีน้ี่จะไม่ได้กล่าวถึงรายละเอยีดในแต่ละมาตรา 

แต่จะขอถึงสาระส�ำคัญดังนี้

สาระส�ำคัญ24

1. การกู้ยืมเงิน เป็นลักษณะยืมประเภท      

ยืมใช้สิ้นเปลือง ด้วยเหตุน้ีหลักของสัญญายืมใช้        

สิ้นเปลืองทั่วไปต้องน�ำมาบังคับใช้ด้วย25 เว้นแต่

กฎหมายจะบัญญัติเฉพาะเรื่องการกู้ยืมเงินไว้

อย่างไรบ้างก็ต้องเป็นไปตามนั้น เช่น จะบริบูรณ์

ต่อเมื่อมีการส่งมอบกรรมสิทธ์ิในทรัพย์สินที่ยืมได้

โอนไปยังผู้ยืม26 และผู้ยืมจะต้องคืนทรัพย์สินเป็น

ประเภท ชนิด และปริมาณ เช่นเดียวกันให้แทน

ทรัพย์สินซึ่งให้ยืมนั้น เป็นต้น แต่มีข้อบังคับเพิ่ม

ว่า การกู้ยืมเงินนั้นถ้าเกินกว่า 2,000 บาทขึ้นไป 

ต้องมีหลักฐานแห่งการกู้ยืมเป็นหนังสืออย่างใด

อย่างหนึ่ง ลงลายมือชื่อผู้ยืมจึงจะฟ้องร้องบังคับ

คดีได้ และน�ำสืบการกู้ยืมเงินที่มีหลักฐานเป็น

หนังสอืน้ัน จะน�ำสบืได้ต่อเมือ่มหีลกัฐานเป็นหนังสอื

อย่างใดอย่างหน่ึงลงลายมือชื่อผู้ให้ยืมมาแสดง27 

เป็นต้น ซึ่งต่างกับการยืมใช้สิ้นเปลืองประเภทอื่น 

กฎหมายไม่ได้บังคับไว้เช่นเดียวกับการกู้ยืมเงิน 

เช่น ยืมข้าวสารไป 5 กระสอบ แม้ไม่มีหลักฐาน

20	ศาสตราจารย์ ดร. ไผทชิต เอกจริยกร ค�ำอธิบายกฎหมาย จ้างแรงงาน จ้างท�ำของ รับขน ฝากทรัพย์ เจ้าส�ำนักโรงแรม            

พิมพ์ครั้งที่ 4 หน้า 448
21	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 653
22	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 653 วรรคสอง
23	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 654 และมาตรา 655
24	สรุปและรวบรวมมาจาก พลประสิทธิ์ ฤทธิ์รักษา สรุปวิชา กฎหมายยืม ฝากทรัพย์ เก็บของในคลังสินค้า ประนปีระนอมยอมความ 

การพนันขันต่อ หน้า 9-31 และภูรภัทร ปูระโน ธานี ดอกอินทร์ แพ่งบัญญัติ 2 ฉบับทบทวน เอกเทศสัญญา คณะวิชาการ                 

The Intention Group หน้า 109-121
25	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 650 ถึงมาตรา 652
26	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 650 วรรค 2
27	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 653
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แห่งการยมืลงลายมือชือ่ผู้ยมื ผู้ให้ยมืก็ฟ้องบงัคบั

คดีได้และผู ้ยืมเองก็น�ำสืบได้แม้ไม่มีหลักฐาน       

อย่างใดอย่างหนึ่งลงลายมือชื่อผู้ยืมมาแสดง

ข้อพิจารณา เมื่อมีปัญหาต้องวินิจฉัย จะ

ต้องพิจารณาเสียก่อนว่าเป็นยืมใช้สิ้นเปลือง        

หรือไม่ และขั้นต่อไปจึงพิจารณาว่าเป็นการกู้ยืม

เงินหรือไม่ ถ้าใช่ต้องน�ำหลักในประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ มาตรา มาตรา 653 และต่อๆ 

ไปมาพจิารณาประกอบ ถ้าไม่ใช่ก็ต้องพจิารณาว่า

ลักษณะของสัญญาน้ันจัดเข้าเอกเทศสัญญา

ประเภทใด เพราะบางกรณีไม่จ�ำต้องมีหลักฐาน

เป็นหนังสือลงลายมือชื่อฝ่ายที่ต้องรับผิด ก็ฟ้อง

ร้องบังคับคดีนั้นได้

2.	การกู้ยืมเงินเป็นการยืมใช้สิ้นเปลือง

อย่างหน่ึง ดังน้ัน สญัญากู้ยมืเงินย่อมบรบูิรณ์เมือ่

ส่งมอบเงินที่กู้ยืม ซึ่งการส่งมอบเงินที่กู้ยืมอาจ       

ส่งมอบกันในภายหลงัก็ได้28 และการส่งมอบเงินกู้

อาจจะมีการส่งมอบเงินกันโดยตรงหรือสืบเน่ือง 

จากมูลหน้ีอย่างอื่นแล้วแปลงเป็นหน้ีเงินกู้ก็ได้29 

อย่างไรก็ดี หากการท�ำสัญญากู้ยืมเงินโดยแปลง

หน้ีมาจากมลูหน้ีอืน่น้ัน หากมูลหน้ีเดิมยงัไม่เกิดขึน้

ถือว่าเป็นหน้ีที่ยังไม่แน่นอน กรณีจึงไม่อาจท�ำ

สัญญากู้ยืมและค�้ำประกันได้30

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 9537/2557 

เมื่อข้อเท็จจริงยังฟังไม่ได้ว่าจ�ำเลยได้รับเงินตาม

หนังสือสัญญากู้เงินหนังสือสัญญากู้เงินทั้งสอง

ฉบบัดงักล่าวจึงไม่ชอบด้วยประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ มาตรา 650 วรรคสอง เพราะ

สัญญากู้เงินย่อมบริบูรณ์ต่อเมื่อส่งมอบทรัพย์สิน

ที่ยืมจึงถือไม่ได้ว่าจ�ำเลยเป็นหน้ีโจทก์ร่วมตาม

หนังสือสัญญากู้เงินทั้งสองฉบับ

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 13825/2553 

โจทก์ฟ้องว่าจ�ำเลยกู้ยืมเงินจากโจทก์เมื่อวันที่         

18 มีนาคม 2542 และจ�ำเลยได้รับเงินกู้ยืมไป 

ครบถ้วนแล้ว จ�ำเลยให้การว่าจ�ำเลยไม่เคยกู้ยมืเงิน

จากโจทก์และไม่เคยได้รับเงินไปจากโจทก์ จ�ำเลย

ท�ำสัญญาจ�ำนองที่ดินเพื่อประกันการท�ำสัญญา

นายหน้าจัดส่งคนงานไปท�ำงานที่ไต้หวัน เท่ากับ

จ�ำเลยให้การว่าสัญญากู้ยืมเงินตามค�ำฟ้องซึ่ง

เป็นการยมืใช้สิน้เปลอืงไม่สมบรูณ์ เพราะไม่มกีาร

ส่งมอบทรัพย์สินที่ยืมตามประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ มาตรา 650 

3. กรณีที่บุคคลใดบุคคลหนึ่งส่งมอบเงินให้

แก่อีกบุคคลหน่ึงแล้วบุคคลที่ส่งมอบให้มีสิทธิ  

เรียกคืนน้ัน มิได้เป็นเรื่องกู้ยืมเสมอไป แต่อาจ

เป็นการผูกพันในเรื่องอื่น เช่น

28	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4684/2536                 
29	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 10227/2551 และค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3209/2550
30	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3781/2533
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ให้เรียกร้องกันได้อย่างใด จึงไม่อยู่ในบังคับแห่ง

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ มาตรา 65434

	 (3)		ตวัแทนออกเงินทดรองแทนตวัการ35 

ไม่ใช่เป็นการให้กู้ยืมเงิน

	 (4)		สญัญาเบกิเงินเกินบญัช ีเป็นสญัญา

บัญชีเดินสะพัดไม่ใช่สัญญากู้ยืม36

	 (5)		สญัญาบตัรเครดติ หน้ีทีเ่กิดจากการ

ใช้บัตรเครดิตไม่ใช่หนี้ตามสัญญากู้ยืมเงิน37		

		  (6)		การยกทรัพย์สินตีใช้หน้ีให้แก่กัน 

ถือว่าเป็นสัญญาต่างตอบแทนอย่างหน่ึงไม่ใช่

สัญญากู้ยืมเงิน38

4.	การคิดดอกเบี้ยในสัญญากู ้ยืมเงิน39 

ดอกเบ้ียเป็นดอกผลนิตินัยอย่างหน่ึงที่ผู้ให้กู้ได้รับ

จากผู้กู้เป็นการตอบแทนเน่ืองจากการที่ผู้กู้ได้รับ

เงินทีกู้่ไป โดยคดิเป็นอตัราร้อยละของต้นเงินตาม

จ�ำนวนและระยะเวลาการกู้ ซึ่งดอกเบี้ยต้องเป็น

ผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นจากหน้ีเงินเท่าน้ัน40 การ        

คิดดอกเบี้ยในสัญญากู้ยืมเงิน อาจแบ่งออกเป็น 

3 กรณี ดังนี้

	 (1)		การคิดดอกเบี้ยในกรณีปกติ กล่าว

	 (1)		การยืมเงินทดรอง เช่น กรณีที่

พนักงานหรือข้าราชการท�ำใบยืมเงินทดรองของ

หน่วยงานน้ันเพือ่น�ำมาใช้ในกิจการของหน่วยงาน

ไม่ใช่เรื่องกู้ยืม31 อย่างไรก็ตาม แม้ผู้ท�ำใบยืมจาก

ทางราชการจะไม่ใช่ผู้ยืมตามสัญญายืมไม่ต้อง       

รับผิดในฐานะผู้ยืม แต่จะต้องน�ำเงินน้ันไปใช้   

หรอืก�ำกับดแูลการใช้เงินน้ันได้ถูกต้องตามระเบียบ      

ข้อบงัคบัของหน่วยงานน้ัน มฉิะน้ันอาจต้องรับผิด

ฐานละเมิดได้32

	 (2)		สัญญาเล่นแชร์เปียหวย แม้จะมี

ลักษณะคล้ายกับการกู้ยืมเงินแต่ก็ไม่ใช่การกู้ยืม 

จะน�ำบทบัญญัติในเรื่องการกู้ยืมเงินมาใช้บังคับ        

ไม่ได้33

		 การเล่นแชร์เปียหวยเกิดขึ้นจากความ

ตกลงกันในระหว่างผู้เล่นจึงเป็นสัญญาชนิดหน่ึง 

การเล่นแชร์เปียหวยไม่เป็นการกู้ยืม แม้ไม่มี     

หลักฐานเป็นหนังสือก็ฟ้องร้องกันได้ การประมูล

ให้ดอกเบี้ยกัน ถือไม่ได้ว่าเป็นการให้ดอกเบี้ย             

ในการกู้ยืมเป็นลักษณะการประมูลว่าใครจะให้

ประโยชน์สูงกว่ากันเท่าน้ัน มิได้ก�ำหนดอัตรา           

31	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6414/2551
32	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 910/2520
33	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 692/2486
34	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1631-1634/2508
35	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6934/2543
36	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2184/2542
37	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1293/2542 และค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1517/2550
38	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 151/2551
39	 ภูรภัทร ปูระโน ธานี ดอกอนิทร์ แพ่งบญัญตั ิ2 ฉบบัทบทวน เอกเทศสญัญา คณะวชิาการ The Intention Group หน้า 118-121
40	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1050/2512
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	 (3) การคิดดอกเบี้ยของสถาบันการเงิน 

เน่ืองจากการประกอบธุรกิจของธนาคารอยู่ใน

บังคับของพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ 

พ.ศ. 2505 การเรียกดอกเบี้ยจะต้องเป็นไปตาม

ประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย เรื่อง การ

ก�ำหนดให้ธนาคารพาณิชย์ปฏิบัติในเร่ืองดอกเบี้ย

และส่วนลด46

1.5	ตัวอย่างค�ำพิพากษาศาลฎีกา

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2480/2559      

แม้การท�ำสัญญาซื้อขายทองค�ำของ ก. และ ส. 

เป็นการอ�ำพรางการให้กู้ยมืเงินและเป็นการหลกี-

เลี่ยงมิให้การกู้ยืมเงินอยู่ในบังคับของพระราช-

บัญญัติห้ามเรียกดอกเบ้ียเกินอัตรา พ.ศ. 2475 

แต่การให้บุคคลใดยืมเงินโดยคิดดอกเบี้ยเกินกว่า

อตัราทีก่ฎหมายก�ำหนดไว้ เป็นการยมืใช้สิน้เปลอืง

ซึง่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ มาตรา 

650 วรรคสอง ซึง่สญัญายมืน้ีย่อมบรบิรูณ์ต่อเมือ่

ส่งมอบทรัพย์สินที่ยืมและตามพระราชบัญญัติ         

ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา พ.ศ. 2475 มาตรา 

3 (ก) บัญญัติว่า “บุคคลใดให้บุคคลอื่นยืมเงิน 

โดยคดิดอกเบีย้เกินกว่าอตัราทีก่ฎหมายก�ำหนดไว้ 

ท่านว่าบุคคลน้ันมีความผิดฐานเรียกดอกเบี้ย        

คือ ในสัญญากู้ยืมจะมีการคิดดอกเบี้ยในอัตรา

เท่าใดก็ได้ตามแต่คู่สัญญาจะตกลงกัน แต่ห้าม      

มใิห้คิดดอกเบี้ยเกินร้อยละ 15 ต่อปี หากมีการ

ก�ำหนดดอกเบี้ยเกินกว่าร้อยละ 15 ต่อปี ก็ให้     

ลดลงมาเป็นร้อยละ 15 ต่อปี41 

	 (2)		การคดิดอกเบีย้เงินกู้ในระหว่างผิดนัด 

เมื่อผู้กู ้ผิดนัดผู้กู้ต้องรับผิดในดอกเบี้ยระหว่าง

ผิดนัดในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี ถ้าเจ้าหน้ีอาจ

เรียกดอกเบี้ยได้สูงกว่าน้ันโดยอาศัยเหตุอย่างอื่น

อนัชอบด้วยกฎหมายก็ให้ใช้ตามน้ัน42 ไม่ว่าสญัญา

กู้ยืมเงินจะมีข้อตกลงให้เรียกดอกเบี้ยกันหรือไม่

ก็ตาม เม่ือผู้กู้ผิดนัด ผู้ให้กู้มีสิทธิเรียกดอกเบี้ย        

ในฐานผิดนัดในอัตราร้อยละ 7.5 ได้เสมอ       

เพราะเป็นการก�ำหนดอัตราดอกเบี้ยโดยผลของ

กฎหมาย43

ข้อสงัเกต ข้อตกลงให้คดิดอกเบีย้เมือ่ผิดนัด

มลีกัษณะเป็นการก�ำหนดค่าเสยีหายในรูปดอกเบีย้

ระหว่างผิดนัดไว้ล่วงหน้าถือเป็นเบ้ียปรับ44 แต่

หากเป็นอัตราดอกเบี้ยที่ระบุไว้ในหนังสือสัญญากู้

ซึ่งไม่ว่าจ�ำเลยจะผิดนัดหรือไม่ โจทก์ย่อมมีสิทธิ  

คิดดอกเบี้ยในอัตราดังกล่าวได้ เช่นน้ีไม่ถือเป็น

เบี้ยปรับ45

41	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 654 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4372/2545                 
42	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 224
43	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1467/2535
44	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1272/2547                 
45	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4690/2543
46	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1143/2553
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เกินอัตรา...” ดังน้ี การกระท�ำความผิดดังกล่าว

เกิดขึ้นและส�ำเร็จแล้วในทันทีที่มีการให้กู ้เงิน     

โดยคิดดอกเบี้ยเกินกว่าอัตราที่กฎหมายก�ำหนด 

แม้ผู้กระท�ำความผิดจะมไิด้รู้ถึงการช่วยเหลอืหรือ         

ให้ความสะดวกน้ันก็ตาม ผู้น้ันเป็นผู้สนับสนุนการ 

กระท�ำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา  

มาตรา 86 เมื่อข้อเท็จจริงจากทางน�ำสืบโจทก์      

ไม่ปรากฏว่าจ�ำเลยทัง้สองกระท�ำด้วยประการใดๆ 

อันเป็นการช่วยเหลือ หรือให้ความสะดวกก่อน

หรือขณะที่ ก. ท�ำสัญญาซื้อขายทองค�ำและ ส. 

ท�ำสัญญาซื้อขายทองค�ำย่อมไม่อาจรับฟังเป็นยุติ

ได้ว่า จ�ำเลยทั้งสองเป็นผู้สนับสนุนการกระท�ำ 

ความผิดฐานเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 828/2557 

เจตนาทีแ่ท้จรงิของโจทก์ร่วมประสงค์จะให้จ�ำเลย

ยืมทองรูปพรรณมิใช่จ�ำเลยเช่าซื้อทองรูปพรรณ 

และเจือสมกับค�ำเบิกความของจ�ำเลยว่า จ�ำเลย

ไม่ได้ประสงค์จะเช่าซือ้ทองรูปพรรณจากโจทก์ร่วม 

แต่ต้องการกู้ยืมเงินจากโจทก์ร่วมเท่าน้ัน ดังน้ัน 

แม้โจทก์ร่วมและจ�ำเลยท�ำสญัญาเช่าซือ้ก็เกิดจาก

เจตนาลวงมิใช่เจตนาที่แท้จริง สัญญาเช่าซื้อ        

ดังกล่าวย่อมตกเป็นโมฆะแต่เมื่อสัญญาเช่าซื้อ  

เป็นนิติกรรมอ�ำพรางสัญญายืม จึงต้องบังคับ 

ตามสัญญายืมซึ่งเป็นนิติกรรมที่ถูกอ�ำพรางตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 155 

วรรคสอง เมื่อโจทก์ร่วมและจ�ำเลยมีเจตนาท�ำ

สัญญายืมทองรูปพรรณ และมีการตีราคาทองรูป

พรรณเป็นเงินซึง่จ�ำเลยมหีน้าทีต้่องช�ำระคนืโจทก์

ร่วมไว้ในสัญญาเช่าซื้อด้วย แสดงให้เห็นว่าโจทก์

ร่วมไม่ประสงค์จะได้รับช�ำระหน้ีคืนเป็นทองรูป

พรรณที่ให้ยืมไป การให้ยืมทองรูปพรรณดังกล่าว

จึงไม่ใช่เป็นการยืมใช้คงรูป กรรมสิทธ์ิในทอง-          

รูปพรรณย่อมโอนไปยังจ�ำเลยผู้ยืมตั้งแต่เข้าท�ำ

สญัญากัน การทีจ่�ำเลยไม่ช�ำระเงินให้โจทก์ร่วมจึง

เป็นเพียงการผิดสัญญาในทางแพ่งเท่านั้น รับฟัง

ไม่ได้ว่าจ�ำเลยกระท�ำความผิดฐานยักยอก

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2265/2560 

สญัญาร่วมลงทนุและสญัญาระหว่างผู้ถือหุ้นพพิาท 

ระบวุ่าผู้ร้องตกลงจองซือ้หุ้นเพิม่ทนุ และผู้คดัค้าน

ทั้งสี่ตกลงขาย โดยข้อ 6 ระบุว่า ผู้คัดค้านทั้งสี่

จะด�ำเนินการออกหุ้นเพิ่มทุน และแปรสภาพ          

ผู้คดัค้านที ่1 เป็นบรษัิทมหาชนจ�ำกัด จดทะเบยีน

ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยหรือตลาด-

หลกัทรพัย์ใหม่เพือ่ระดมทนุ ถ้าไม่สามารถระดมทนุ

หรือไม่สามารถจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 

แห่งประเทศไทยหรือตลาดหลักทรัพย์ใหม่ คู่-

สญัญาตกลงซือ้คนืหุ้นสามญัทีผู้่ร้องถืออยูท่ัง้หมด 

แสดงว่านิติสัมพันธ์ระหว่างคู ่สัญญามิใช่เพียง        

ผู้ร้องโอนกรรมสิทธ์ิในเงินแก่ผู้คัดค้านทั้งสี่ โดย 

ผู้คดัค้านทัง้สีต่กลงจะคนืเงินแก่ผู้ร้อง แต่เป็นการ
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จองซื้อหุ้นเพิ่มทุน ซึ่งผู้คัดค้านทั้งสี่ต้องส่งมอบ         

หุ้นเพิ่มทุนของผู้คัดค้านที่ 1 แก่ผู้ร้องด้วย หาก 

ผู้คัดค้านทั้งสี่ไม่สามารถปฏิบัติตามเง่ือนไขใน

สญัญาจะต้องซือ้คนืหุ้นดงักล่าวและช�ำระราคาหุ้น

แก่ผู้ร้อง วตัถุแห่งสญัญามใิช่เงินเพยีงอย่างเดยีว

แต่มีหุ้นซึ่งต้องส่งมอบแก่กันด้วย สัญญาร่วม

ลงทุนและสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้นจึงไม่ใช่สัญญา        

กู้ยืมเงิน แต่เป็นสัญญาทางแพ่งประเภทหน่ึงซึ่ง

ไม่มีชื่อระบุในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

นอกจากน้ัน การที่ผู้ร้องจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนของ       

ผู้คัดค้านที่ 1 ขณะที่ผู้คัดค้านที่ 1 ยังไม่ได้แปร-

สภาพเป็นบริษัทมหาชนจ�ำกัดเข้าจดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยหรือตลาดหลัก-

ทรัพย์ใหม่ย่อมมีความเสี่ยง การก�ำหนดเง่ือนไข   

ในสัญญาให้ผู้คัดค้านทั้งสี่ด�ำเนินการแปรสภาพ        

เป็นบริษัทมหาชนจ�ำกัดและจดทะเบียนในตลาด-

หลักทรัพย์เพื่อระดมทุน และก�ำหนดความรับผิด

หากผู้คัดค้านทั้งสี่ไม่สามารถปฏิบัติตามเง่ือนไข 

ย่อมเป็นข้อสัญญาที่เป็นธรรมแก่คู ่สัญญาทั้ง            

สองฝ่าย ไม่ขดัต่อพระราชบญัญติัว่าด้วยข้อสญัญา

ที่ไม่เป็นธรรม พ.ศ. 2540

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6693/2540 

โจทก์ได้น�ำต้นทุนน�้ำตาลทรายดิบที่ยืมจากบริษัท 

น. และคลังสินค้า ย. มาเป็นต้นทุนการขาย และ

น�ำต้นทุนกากน�้ำตาลที่ให้บริษัท น. และบริษัท อ. 

ยืมมาหักออกจากต้นทุนการขายเพื่อหักกับรายได้

ของโจทก์ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2528 

ในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีเงินได้นิตบิคุคล

อนัมลีกัษณะเป็นการลดต้นทนุการผลติกากน�ำ้ตาล

จ�ำนวนทีใ่ห้ยมืลง จึงเป็นการแสดงให้เห็นว่าโจทก์

ต้องการจะโอนกรรมสิทธ์ิสินค้ากากน�้ำตาลให้แก่

บริษัท น. และบริษัท อ. ไปอย่างเด็ดขาด เพราะ

มฉิะน้ันแล้วโจทก์คงจะไม่ท�ำการลดต้นทนุการผลติ

กากน�้ำตาลตามจ�ำนวนที่ให้ยืมไปลง 

2.การน� ำ ไปปรับ ใช ้กั บ
ประมวลรัษฎากร

สัญญา คือ นิติกรรมชนิดหน่ึงแต่เป็น

นิติกรรมที่มีบุคคล 2 ฝ่าย หรือมากกว่าน้ันมา

ตกลงกัน โดยแสดงเจตนาเสนอและสนองตรงกัน

ก่อให้เกิดสัญญาขึ้น สัญญาย่อมก่อให้เกิดหนี้เกิด

ความผูกพันระหว่างเจ้าหน้ีกับลูกหน้ี โดยเจ้าหน้ี    

มสีทิธิ เรยีกร้องให้ลกูหน้ีชาํระหน้ีได้ตามกฎหมาย 

เมื่อเกิดสัญญาขึ้น สิทธิ หน้าที่ตลอดจนความ      

รับผิดของคู่สัญญาก็มักจะเกิดขึ้นตามมา ไม่ว่าจะ

เป็นทางแพ่งหรือภาษีอากร ในส่วนของประมวล-

รัษฎากรนั้น การพิจารณาว่าเป็นสัญญาประเภท-

ใดน้ันมีความส�ำคัญเพราะจะมีผลต่อภาระภาษี        

ตามประมวลรัษฎากร ดงัน้ัน จึงมคีวามจ�ำเป็นต้อง

ถึงหลักเกณฑ์เง่ือนไขของสัญญาประเภทต่างๆ 
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กิจการหรือเนื่องจากกิจการ  

3.	ภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีการให้ยืมสินค้า-       

คงรูป เช่น รถยนต์ ทีวี ซึ่งเมื่อผู้ยืมใช้เสร็จแล้ว

ก็จะคืนสินค้าดังกล่าว โดยไม่มีการโอนกรรมสิทธิ์

ในสนิค้าไปยงัผู้ยมื ไม่ถือว่าเป็นการขายสนิค้าตาม

มาตรา 77/1 (8) แห่งประมวลรัษฎากร แต่เข้า

ลักษณะเป็นการให้บริการอยู่ในบังคับต้องเสีย   

ภาษีมลูค่าเพิม่ตามมาตรา 77/1 (10) และมาตรา 

77/2 (1) 

ข้อพิจารณา 

1.	สัญญาให้บริการตามความหมายของ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 77/1(10) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ว่า “บริการ” หมายความว่า 

การกระท�ำใดๆ อันอาจหาประโยชน์อันมีมูลค่าซึ่ง

มิใช่เป็นการขายสินค้า และให้หมายความรวมถึง

การใช้บริการของตนเอง ไม่ว่าประการใดๆ จาก

ค�ำนิยามดังกล่าวจะเห็นว่า การให้บริการตาม

ความหมายของภาษีมูลค่าเพิ่มมีความหมาย          

กว้างมาก ครอบคลุมสัญญาประเภทต่างๆ ที่

บัญญัติไว้ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

และที่ไม่ได้บัญญัติไว้ประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ เกือบทุกประเภทที่ไม่ใช่สัญญาซื้อขาย

ตวัอย่าง47  บรษัิทฯ ให้ลกูค้ายมืใช้เครือ่งมอื

แพทย์โดยไม่มค่ีาตอบแทน ถือว่าเป็นการให้บริการ

โดยไม ่มีค ่าตอบแทนโดยไม ่มีเหตุอันสมควร 

เพื่อจะได้น�ำมาปรับใช้กับประมวลรัษฎากร โดย  

ข้อตกลงจะเป็นสญัญาประเภทใดน้ัน จะต้องดจูาก

เน้ือหาสาระของข้อตกลงเป็นส�ำคัญ หาใช่ดูแต่

เพียงชื่อของสัญญา การพิจารณาสัญญาใดก็ตาม

ไม่ควรยึดติดกับรูปแบบของการสื่อสารหรือแต่

เพียงชื่อของสัญญา แล้วท�ำให้เข้าใจหรือเห็นว่า

เป็นไปตามชื่อของสัญญาน้ันๆ แต่ควรดูที่เน้ือหา

อันจะมีผลต่อภาระภาษี ซึ่งจะท�ำให้การเสียภาษี

ท�ำได้ถูกต้อง จากหลกัเกณฑ์น้ีสามารถพจิารณาได้ 

3 กรณีดังนี้

2.1	กรณีการให้ยืมสินค้าคงรูป

กรณีการให้ยืมสินค้าคงรูป ซึ่งเมื่อผู้ยืมใช้

เสร็จแล้วก็จะคืนสินค้าดังกล่าว โดยไม่มีการโอน

กรรมสทิธ์ิในสนิค้าไปยงัผู้ยมื ไม่ถือว่าเป็นการขาย

สนิค้าแต่เข้าลกัษณะเป็นการให้บรกิารตามมาตรา 

77/1 (10) แห่งประมวลรัษฎากร และถือว่าเป็น

ประโยชน์อย่างอื่นที่ได้รับซึ่งอาจคิดค�ำนวณได้ 

เป็นเงินตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร  

โดยมีผลตามประมวลรัษฎากรดังนี้

1.	ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประโยชน์

อย่างอื่นที่ได้เนื่องจากการให้บริการ เข้าลักษณะ

เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 และมาตรา 

40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร

2.	ภาษีเงินได้นิติบุคคล ประโยชน์อย่างอื่น

ที่ได้เน่ืองจากการให้บริการ ถือเป็นรายได้จาก

47	หนังสือที่ กค 0706/3180 ลงวันที่ 18 เมษายน 2549
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บริษัทฯ จะต้องค�ำนวณค่าบรกิารการใช้เครือ่งมอื

แพทย์ตามราคาตลาดมารวมค�ำนวณเพือ่เสยีภาษี

เงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 ทวิ (4) แห่ง

ประมวลรัษฎากร การท�ำสัญญายืมใช้เครื่องมือ

แพทย์โดยบริษัทฯ ยังเป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิ 

เคร่ืองมือแพทย์ไม่เข้าลักษณะเป็นการขายสินค้า

ตามมาตรา 77/1 (8) แต่เข้าลักษณะเป็นการ      

ให้บริการอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตาม

มาตรา 77/1 (10) และมาตรา 77/2 (1) บริษัทฯ 

ต้องน�ำมลูค่าของค่าบรกิารดังกล่าวมารวมค�ำนวณ

เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

ข้อสังเกต สัญญายืมใช้คงรูปตามมาตรา 

640 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เป็น

สัญญาที่ตกลงให้ผู้ยืมใช้ทรัพย์สินได้เปล่า แต่ใน

ทางภาษีหากเป็นการให้ยมืใช้โดยไม่มค่ีาตอบแทน

อาจถือว่าเป็นการให้บริการโดยไม่มีค่าตอบแทน

โดยไม่มีเหตุอันสมควรได้ ตามแนววินิจฉัยของ 

กรมสรรพากรตามหนังสือที่ กค 0706/3180         

ลงวันที่ 18 เมษายน 2549

2. หากเป็นการมอบสินค้าให้ลูกค้าทดลอง

ใช้โดยสนิค้าดงักล่าวเป็นสนิค้าประเภทคงรูปทีม่ไีว้

เพื่อให้ลูกค้าทดลองใช้และต้องส่งคืนเมื่อทดลอง

ใช้เสรจ็ ถ้าลกูค้าประสงค์จะซือ้จะต้องซือ้สนิค้าใหม่ 

การให้ทดลองใช้สนิค้าก่อนซือ้ดงักล่าวถือเป็นการ

ให้บริการไม่ใช่การขายสินค้า แต่ไม่มีมูลค่าของ

ฐานภาษีตามประกาศอธิบดกีรมสรรพากรเก่ียวกับ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 40)48 แต่ถ้าหากเป็นการ

มอบสนิค้าให้ลกูค้าทดสอบคณุภาพเป็นระยะเวลา

นานพอสมควร เช่น ประมาณ 3-6 เดือน แต่

สินค้าน้ันไม่อาจน�ำมาคืนให้บริษัทได้ ไม่ว่าลูกค้า

จะพอใจคุณภาพสินค้าหรือไม่ การมอบสินค้าให้

ลกูค้าทดลองใช้ดงักล่าวถือเป็นการขายตามมาตรา 

77/1 (8) แห่งประมวลรัษฎากร49

2.2	กรณีการให้ยืมใช้สิ้นเปลือง

การยืมใช้สิ้นเปลืองตามมาตรา 650 แห่ง

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ถือเป็นการ

ขายสินค้า ตามมาตรา 77/1 (8) แห่งประมวล-

รษัฎากร และถือว่าเป็นเงินหรือประโยชน์อย่างอืน่

ทีไ่ด้รับซึง่อาจคดิค�ำนวณได้เป็นเงินตามมาตรา 39 

แห่งประมวลรัษฎากร โดยมีผลตามประมวล-

รัษฎากรดังนี้

1.	ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เงินหรือ

ประโยชน์อย่างอื่นที่ได้เน่ืองจากการขายสินค้า 

เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 

และมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร

2.	ภาษีเงินได้นิติบุคคล เงินหรือประโยชน์

อย่างอื่นที่ได้เน่ืองจากการขายสินค้า ถือเป็น       

รายได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการ  

48 ไพจิตร โรจนวาณชิ ชมุพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรษัฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม 2 หน้า 4-009 พฤษภาคม 

2561
49	หนังสือที่ กค 0811 (กม)/865 ลงวันที่ 1 พ.ค. 2541
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2.	หลักการพิจารณาว่าเป็นการขายสินค้า 

ในความหมายที่เป็นการจ�ำหน่ายจ่ายโอนสินค้า 

หรือไม่ พิจารณาได้จากกรณีมีการเปลี่ยนมือ           

สินค้าจากบุคคลหน่ึงไปยังอีกบุคคลหน่ึงไม่ว่าโดย

วิธีใดและกรณีใด แต่ถ้าหากเป็นการโอนสินค้า

ภายในบรษัิทเดยีวกันในกิจการทีเ่สยีภาษมีลูค่าเพิม่

ด้วยกัน สินค้าน้ันถือว่ายังไม่ได้เปลี่ยนมือไปยัง

บคุคลอืน่ ไม่ถือว่าเป็นการขายสนิค้า50 (ประมวล-

รัษฎากร มาตรา 77/1 (8) (ง)) 

นอกจากนั้น การพิจารณาว่าการกระท�ำใด

เป็นการขายสินค้าหรือไม่ ก็จะมีผลต่อการเสีย  

ภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะจุดของความรับผิดในการ

เสยีภาษีมลูค่าเพิม่ส�ำหรับการขายสนิค้า โดยหลกั

แล้วเกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้า หากตีความ

ว่าการกระท�ำใดไม่ใช่การขายสินค้า ทั้งๆ ที่การ  

กระท�ำน้ันเป็นการขายสินค้าก็จะท�ำให้เสียภาษี-

มูลค่าเพิ่มผิดพลาดไป หรือตีความการกระท�ำที่

เป็นการขายสินค้า แต่พิจารณาว่าเป็นการให้

บริการก็จะท�ำให้เสียภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ถูกต้อง 

เพราะการให้บริการน้ันความรับผิดในการเสีย    

ภาษีมูลค่าเพิ่มจะเกิดขึ้นเมื่อรับช�ำระค่าบริการ 

อย่างไรก็ดี กรณีที่ไม่ได้มีการจ�ำหน่าย จ่าย         

โอนสินค ้า จะไม ่ ถือเป ็นการขายสินค ้าแต ่            

อย่างใด51 	

3.	ภาษีมูลค่าเพิ่ม การยืมใช้สิ้นเปลืองตาม

มาตรา 650 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์เป็นสัญญาที่มุ ่งถึงการโอนกรรมสิทธ์ิ          

ในสินค้า ซึ่งถือเป็นการขายสินค้าตามมาตรา 

77/1 (8) และ (9) แห่งประมวลรัษฎากร ผู้ให้ยืม

มีหน้าทีต้่องเสยีภาษีมลูค่าเพิม่และมสีทิธิเรยีกเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ยืมตามมาตรา 82 (1) และ

มาตรา 82/4 แห่งประมวลรัษฎากร

ข้อพิจารณา 

1. ค�ำว่า “ขาย” ตามมาตรา 77/1 (8) นั้น 

มีความหมายรวมถึงการจ�ำหน่าย จ่าย โอนสินค้า 

ทุกวิธี ไม่ว่าจะเป็นการซื้อขาย แลกเปลี่ยน ให้ 

หรือเป็นการน�ำสนิค้าไปใช้ไม่ว่าประการใดๆ  การ

ขายสนิค้าตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 (8) 

น้ัน มคีวามหมายสรปุได้ความว่าเป็นการเปลีย่นมือ

สนิค้าจากผู้หน่ึงไปยงัอกีผู้หน่ึงไม่ว่าการเปลีย่นมอื

ของสนิค้าจะเป็นไปในลกัษณะใด และมค่ีาตอบแทน

หรอืไม่ก็ตาม เช่น การแจก การแถม การให้สนิค้า 

การให้สินค้าทดลองใช้ แต่สัญญาซื้อขายตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 453 

หมายถึง สัญญาซึ่งบุคคลฝ่ายหน่ึงเรียกว่าผู้ขาย

โอนกรรมสทิธ์ิแห่งทรพัย์สนิให้แก่บคุคลอกีฝ่ายหน่ึง 

เรยีกว่า ผู้ซือ้ และผู้ซือ้ตกลงว่าจะใช้ราคาทรพัย์สนิ

นั้น ให้แก่ผู้ขาย	

50	 ไพจิตร โรจนวานิช ชมุพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรษัฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม 2 พ.ศ. 2561 หน้า 4-032
51	 ไพจิตร โรจนวานิช ชมุพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรษัฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม 2 พ.ศ. 2561 หน้า 4-026
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ตัวอย่าง52 เมื่อบริษัทฯ ให้ผู้อื่นยืมน�้ำมัน  

ถือได้ว่าผู้ให้ยืมโอนกรรมสิทธ์ิในน�้ำมันน้ันให้กับ        

ผู้ยืมไปแล้ว มิใช่เพียงโอนการครอบครองเท่านั้น 

จงึเขา้ลักษณะเป็นการยืมใชส้ิ้นเปลืองตามมาตรา 

650 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์         

ซึง่ถือเป็นการขายสนิค้าตามมาตรา 77/1 (8) และ 

(9) โดยบริษัทฯ ผู้ให้ยืมมีหน้าที่ต้องเสียภาษี-

มูลค่าเพิ่มและมีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก 

ผู้ยมืตามมาตรา 82 (1) และมาตรา 82/4 การคนื

น�้ำมันก็เช่นเดียวกัน เม่ือหน่วยงานรัฐคืนน�้ำมัน           

ให้แก่บริษัทฯ ถือได้ว่าผู้คนืโอนกรรมสทิธ์ิในน�ำ้มนั

ให้กับผู้ให้ยืม ถือเป็นการขายสินค้าตามมาตรา 

77/1 (8) และ (9) หน่วยงานรัฐมีหน้าที่ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มและมีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม

จากบรษัิทฯ ตามมาตรา 82 (1) และ มาตรา 82/4 

ข้อสังเกต กรณีการแลกเปลี่ยน เมื่อ   

บริษัทได้น�ำน�้ำมันซึ่งถือเป็นสินค้าไปแลกเปลี่ยน 

กับบริษัทฯ โดยทั้งสองฝ่ายต่างโอนกรรมสิทธ์ิใน

น�้ำมันน้ันให้กันและกันตามมาตรา 518 แห่ง

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เข้าลักษณะ

เป็นการขายในทันทีที่มีการแลกเปลี่ยนน�้ำมันน้ัน

ตามมาตรา 77/1 (8) แห่งประมวลรัษฎากร       

ผู้น�ำน�้ำมันไปแลกเปลี่ยนดังกล่าวมีหน้าที่ต้องเสีย     

ภาษีมูลค่าเพิ่ม และเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก

52	หนังสือที่ กค 0706/1154 ลงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2550
53	หนังสือที่ กค 0702/9523 ลงวันที่ 18 พฤศจิกายน 2552

ผู้รับแลกเปลี่ยนตามมาตรา 82 (1) และมาตรา 

82/4 

2.3 กรณีการกู้ยืมเงิน

การกู้ยมืเงินมผีลตามประมวลรษัฎากรดงัน้ี

1. ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เงินได้ที่เกิด

จากการลงทุนในรูปของตราสารหรือตราสารหน้ี

ต่างๆ ซึง่จะมเีงินได้ทีง่อกออกมาในรปูของดอกผล

หรอืก�ำไรทีไ่ด้จากการลงทนุส�ำหรบัเงินได้ประเภท

ดอกเบี้ยจากการฝากเงิน จากการกู้ยืมเงิน และ

จากการลงทนุในตราสารหน้ีต่างๆ เข้าลกัษณะเป็น

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 1 ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารจ่าย

ให้แก่ลูกค้าผู้ฝากถือเป็นเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 2 ดอกเบี้ยที่ผู้ให้กู้ได้รับจากผู้กู้

ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) 

แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 353 เมื่อบริษัทฯ จ่ายดอกเบ้ีย

เงินกู้ยืมให้กับกรรมการหรือผู้ถือหุ้น ดอกเบี้ย                 

ดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร บรษัิทฯ 

มีหน้าที่ต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ในอัตรา          

ร้อยละ 15.0 ของเงินได้ตามมาตรา 50 (2) (ข) 
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ให้ได้รบัดอกเบีย้ กล่าวคอืเป็นการประกอบกิจการ

เยี่ยงธนาคารพาณิชย์ต้องมีลักษณะท�ำนองเดียว

กับธนาคารพาณิชย์และจะต้องเป็นการประกอบ-

กิจการโดยปกติด้วย54 จึงเข้าลักษณะเป็นการ

ประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์       

ตามมาตรา 91/2 (5)55 อยูใ่นบงัคบัต้องเสยีภาษี-

ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 ประกอบกับ   

มาตรา 91/5

ข้อสังเกต ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 

240) พ.ศ. 2534 มาตรา 3 (32) (33) ได้ก�ำหนด

หลักเกณฑ์ของการประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยง

ธนาคารพาณิชย์ที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 749/2553 

โจทก์ให้กรรมการบริษัทกู้ยืมเงินหลายคร้ังโดยไม่

คิดดอกเบี้ยโดยไม่มีเหตุอันสมควรถือได้ว่าเป็น 

การประกอบกิจการโดยปกติทางการค้าของโจทก์

อนัเป็นการประกอบกิจการโดยปกตเิยีย่งธนาคาร

พาณิชย์ โจทก์จึงต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/2 (5) เจ้าพนักงาน

ประเมนิมอี�ำนาจก�ำหนดดอกเบีย้ตามการประเมนิ

เพื่อให้โจทก์เสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 

91/16 (6)

และกรรมการหรือผู้ถือหุ้นผู้ให้กู้ยืมมีสิทธิเลือก      

เสยีภาษีโดยไม่น�ำดอกเบีย้ทีไ่ด้รบัน้ันไปรวมค�ำนวณ

กับเงินได้อื่นเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

เม่ือถึงก�ำหนดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้

บคุคลธรรมดา ทัง้น้ี ตามมาตรา 48 (1) (2) และ

มาตรา 48 (3) (ก)

2.	ภาษีเงินได้นิติบุคคล รายได้ที่บริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

จากก�ำไรสทุธิ กฎหมายได้ก�ำหนดขอบเขตว่า เป็น

รายได้จากกิจการ หรือเน่ืองจากกิจการ ดังน้ัน 

หากนิติบุคคลดังกล่าวมีรายได้จากกิจการหรือ

เน่ืองจากกิจการที่ เข ้าลักษณะเป็นเงินได้พึง

ประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวล-

รัษฎากร ย่อมมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร

3.	ภาษีธุรกิจเฉพาะ นอกจากการประกอบ-

กิจการธนาคารหรือสถาบันการเงินที่มีการให้

บคุคลอืน่กู้ยมืเงินเป็นปกติ ซ่ึงฐานภาษีส�ำหรับการ

ประกอบกิจการทีม่รีายรบัเป็นดอกเบีย้ตามมาตรา 

91/2 ประกอบกับมาตรา 91/5 แห่งประมวล-

รัษฎากรแล้ว หากกรณีที่บุคคลใดมีการประกอบ-

กิจการให้กู้ยืมเงินโดยประกอบการเป็นอาชีพเพื่อ

54	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 749/2553 และค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 702/2552 ได้วินิจฉัยว่า “การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคาร

พาณชิย์ทีจ่ะเข้าข่ายต้องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะจะต้องมีลกัษณะท�ำนองเดยีวกับธนาคารและจะต้องประกอบกิจการดงักล่าวโดยปกตด้ิวย 

ค�ำว่า “โดยปกติ” ย่อมมีความหมายอยู่ในตัวว่าได้ประกอบกิจการดังกล่าวเช่นที่เคยปฏิบัติมา” 
55	หนังสือที่ กค 0706/3184 ลงวันที่ 18 เมษายน 2548, หนังสือที่ กค 0706 (กม.04)/1032 ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2548,             

ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 749/2553 และค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 687/2550
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ข้อสังเกต57 ตามลักษณะแห่งตราสาร 5. 

แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ เป็นตราสารที่

กฎหมายก�ำหนดให้ช�ำระอากรเป็นตัวเงินแทน             

การปิดแสตมป์อากร ตามข้อ 2 (4) และข้อ 3 

(4) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับ

อากรแสตมป์ (ฉบับที่ 37) เรื่อง ก�ำหนดวิธีการ

ช�ำระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์อากร

ส�ำหรับตราสารบางลักษณะ ลงวันที่ 2 ธันวาคม 

พ.ศ. 2538 จึงไม่สามารถช�ำระอากรโดยการปิด

แสตมป์อากรทบัลงบนตราสารกู้ยมืเงินตามมาตรา 

103 แห่งประมวลรัษฎากรได้

ตัวอย่างที่ 158	บริษัทฯ จ่ายดอกเบี้ยเงิน         

กู้ยมืให้กับกรรมการหรอืผู้ถือหุ้น ดอกเบีย้ดงักล่าว

เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา       

40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร และสัญญากู้-

ยืมเงินดังกล่าวต้องเสียอากรแสตมป์ตามลักษณะ

แห่งตราสาร 5. แห่งบัญชีอากรแสตมป์ และให้

เสียค่าอากรแสตมป์ 1 บาท ต่อทุกจ�ำนวนเงิน 

2,000 บาทหรือเศษของ 2,000 บาท แห่ง         

ยอดเงินให้กู้ยมื โดยวธีิการปิดแสตมป์ทบัเอกสาร

สัญญากู้ยืมเงิน

ตัวอย่างที่ 259	กองทนุฯ ได้รบัดอกเบีย้จาก

การให้บริษัทฯ กู้เงิน เพื่อน�ำไปช�ำระค่าอ้อยที่

ตัวอย่าง56 กองทนุฯ ได้รบัดอกเบ้ียจากการ

ให้บริษัทฯ กู้เงินเพื่อน�ำไปช�ำระค่าอ้อยที่บริษัทฯ 

ค้างจ่ายต่อชาวไร่อ้อย โดยมีน�้ำตาลทรายจ�ำน�ำ

เป็นหลักประกันการด�ำเนินการดังกล่าวของ                

กองทุนฯ เข้าลักษณะเป็นการประกอบกิจการ       

โดยปกติเยีย่งธนาคารพาณิชย์ตามาตรา 91/2 (5) 

แห่งประมวลรัษฎากร อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี-

ธุรกิจเฉพาะ กองทุนฯ ต้องน�ำรายรับดอกเบี้ย           

ที่ได้รับจากบริษัทฯ มารวมค�ำนวณเป็นฐานภาษี

เพื่อเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/5 (5) 

4.	อากรแสตมป์ ตามบัญชีอัตราอากร

แสตมป์ลกัษณะแห่งตราสาร 5. การกู้ยมืหรือการ

ตกลงให้เบิกเงินเกินบัญชีจากธนาคาร โดยมี        

หลักเกณฑ์ว่า ทุกจ�ำนวนเงิน 2,000 บาท หรือ

เศษของ 2,000 บาทแห่งยอดเงินให้กู้ยืมหรือ

ตกลงให้เบกิเงินเกินบญัช ีให้ช�ำระค่าอากรแสตมป์ 

1 บาท ค่าอากรตามลักษณะแห่งตราสารน้ีเมื่อ

ค�ำนวณแล้ว ถ้าเกิน 10,000 บาท ให้เสยี 10,000 

บาท โดยผู้ให้กู้เป็นผู้ที่ต้องเสียอากรและผู้กู้เป็น         

ผู้ทีต้่องขดีฆ่าอากรแสตมป์ แต่ก็มข้ีอยกเว้นไม่ต้อง

เสียอากร ส�ำหรับการกู้ยืมเงินซึ่งสมาชิกกู้ยืมจาก

สหกรณ์ หรือสหกรณ์กู้ยืมจากสหกรณ์ หรือจาก

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

56	หนังสือที่ กค 0702/9526 ลงวันที่ 18 พฤศจิกายน 2552 
57	หนังสือที่ กค 0702/7930 ลงวันที่ 23 กันยายน 2552
58	หนังสือที่ กค 0702/9523 ลงวันที่ 18 พฤศจิกายน 2552
59	หนังสือที่ กค 0702/9526 ลงวันที่ 18 พฤศจิกายน 2552
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บรษัิทฯ ค้างจ่ายต่อชาวไร่อ้อย โดยมนี�ำ้ตาลทราย

จ�ำน�ำเป็นหลักประกัน กรณีกองทุนฯ ให้บริษัทฯ 

กู้เงินตามข้อเท็จจริงดังกล่าว สัญญากู้ระหว่าง

กองทุนฯกับบริษัทฯ เข้าลักษณะแห่งตราสาร 5. 

บัญชีอัตราอากรแสตมป์ กองทุนฯ ผู้ให้กู้ เป็น        

ผู้มีหน้าที่เสียอากร ทั้งนี้ ตามมาตรา 104 แห่ง

ประมวลรัษฎากร

2.4 แนวค�ำวินิจฉัยของกรมสรรพากรที่

น่าสนใจ

เรื่องที่ 1	กรณีค่าธรรมเนียมการให้กู้ยืม

เงิน60

1.	กรณีที่ผู้ให้กู้ซึ่งประกอบกิจการธนาคาร

พาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 

ด�ำเนินการให้สินเชื่อแก่บริษัทฯ โดยเรียกเก็บ     

ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายต่างๆ ซึ่งเข้าลักษณะ

เป็นรายรับที่ธนาคารได้รับหรือพึงได้รับจากการ

ประกอบกิจการธนาคารในการปล่อยสินเชื่อ

โดยตรงหรือเก่ียวเน่ืองโดยตรงกับการปล่อยสนิเชือ่

ของธนาคาร รายรับดังกล่าวอยู่ในบังคับต้อง    

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/5 (1) และ

มาตรา 91/2 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ส�ำหรับ

ค่าทีป่รึกษากฎหมายฯ ของผู้ให้กู้ในการเจรจาและ

การจัดท�ำสัญญาสินเชื่อและเอกสารที่เก่ียวข้อง 

ถือเป็นค่าใช้จ่ายทีเ่ป็นต้นทนุเก่ียวกับการให้สนิเชือ่

ของผู้ให้กู้ เพียงแต่ข้อตกลงตามสัญญาสินเชื่อ

ก�ำหนดให้บริษัทฯ เป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย         

ดังกล่าวแทน เข้าลักษณะเป็นรายรับที่เกี่ยวเนื่อง

โดยตรงกับการปล่อยสินเชื่อของธนาคารผู้ให้กู้

ตามมาตรา 91/2 รายรับดังกล่าวจึงอยู่ในบังคับ

ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/5 (1) 

ประกอบกับมาตรา 91/2 (1) 

2. กรณีค่าที่ปรึกษากฎหมายฯ ที่บริษัทฯ 

จ่ายให้กับทีป่รึกษากฎหมายของผู้ให้กู้ โดยสัง่จ่าย

เช็คในนามตัวแทนสินเชื่อ โดยที่บริษัทฯ มิได้มี         

นิตสิมัพนัธ์โดยตรงกับทีป่รกึษากฎหมายของผู้ให้กู้

แต่อย่างใด เพียงแต่ข้อตกลงตามสัญญาสินเชื่อ

ก�ำหนดให้บริษัทฯ เป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย          

ดังกล่าวแทน ถือเป็นรายรับที่เกี่ยวเนื่องโดยตรง

กับการปล่อยสินเชื่อของธนาคารผู้ให้กู ้ ตาม

มาตรา 91/2 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งมีลักษณะ

ท�ำนองเดียวกับดอกเบี้ย ผลประโยชน์หรือค่า-

ตอบแทนอื่นๆ ที่ได้จากการให้กู้ยืมเงิน และเข้า

ลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) 

(ก) เมื่อบริษัทฯ มิได้เป็นธนาคารตามกฎหมายว่า

ด้วยธนาคารพาณิชย์ หรอืเป็นสถาบนัการเงินตาม

กฎหมายทีเ่ก่ียวข้อง บรษัิทฯ จึงไม่มหีน้าทีต้่องหัก

ภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย ส�ำหรับค่าทีป่รกึษากฎหมายฯ 

ที่บริษัทฯ จ่ายให้แก่ตัวแทนสินเชื่อ ตามค�ำสั่ง 

กรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528ฯ ลงวันที่ 26 

กันยายน พ.ศ. 2528 และเน่ืองจากที่ปรึกษา

60	หนังสือที่ กค 0702/4170 ลงวันที่ 19 มิถุนายน 2557
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ตราสารเดียวกัน ตามลักษณะแห่งตราสาร 5. 

แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ดังน้ัน กรณีที่

ธนาคารฯ ท�ำสญัญากู้ยมืเงินและเบกิเงินเกินบญัชี

ไว้ในสญัญาฉบบัเดยีวกันและให้กับผู้กู้รายเดยีวกัน 

จึงไม่เข้าลกัษณะเป็นการท�ำตราสารหลายลกัษณะ

บนกระดาษแผ่นเดียวกันหรือเป็นฉบับเดียวกัน 

เช่น เช่าและกู้ยืมเงินรวมกันไว้ หรือท�ำตราสาร

ลักษณะเดียวกันหลายเรื่องบนกระดาษแผ่น

เดียวกันหรือเป็นฉบับเดียวกัน เช่น ขายของ           

สิ่งหน่ึงให้แก่คนหน่ึงและขายอีกสิ่งหน่ึงให้แก่         

อกีคนหน่ึงซึง่ตามสภาพควรจะแยกกันตามมาตรา 

108 แห่งประมวลรัษฎากร ธนาคารฯ ผู้ให้กู้จึง

ต้องปิดแสตมป์บริบรูณ์ตามมาตรา 104 ประกอบ

กับลกัษณะแห่งตราสาร 5. กู้ยมืเงินหรอืการตกลง

ให้เบิกเงินเกินบัญชีจากธนาคารแห่งบัญชีอัตรา

อากรแสตมป์

เรื่องที่ 4	กรณี ธุ รกรรมยืมและให ้ยื ม        

หลักทรัพย์63 มีกรณีที่น่าสนใจดังนี้

1.	กรณีผู้ยืมหลักทรัพย์ตามสัญญายืมหรือ

ให้ยืมหลักทรัพย์ ได้รับเงินปันผลหรือดอกเบี้ย 

จากหลักทรัพย์ที่ยืม บริษัทผู้จ่ายเงินปันผลหรือ

ดอกเบี้ยมีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ตาม

มาตรา 50 (2) แห่งประมวลรัษฎากร และข้อ 4 

และข้อ 5 ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 

กฎหมายของผู้ให้กู้มิได้มีนิติสัมพันธ์ใดกับบริษัทฯ 

การให้บริการของที่ปรึกษากฎหมายในการเจรจา 

รวมทั้งจัดท�ำสัญญาสินเชื่อและเอกสารอื่นๆ ที่

เก่ียวข้องเป็นไปเพื่อประโยชน์ของผู้ให้กู้ (ผู้รับ

บรกิาร) ที่ปรกึษากฎหมายของผูใ้ห้กูจ้งึไม่มหีน้าที่

ต้องเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากบริษัทฯ ส�ำหรับ

ค่าบริการทางกฎหมายดังกล่าวและไม่มีสิทธิออก

ใบก�ำกับภาษีให้กับบริษัทฯ ตามมาตรา 86 

เรื่องที่ 2	กรณีได้รับดอกเบี้ยจากสัญญา       

ให้กู้เงิน61

บรษัิทฯ ได้ท�ำสญัญาให้กู้ยมืเงินดงักล่าวกับ

นาย ธ. ดอกเบี้ยตามสัญญาดังกล่าวเข้าลักษณะ

เป็นรายรับจากการประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยง

ธนาคารพาณิชย์ บริษัทฯ จึงอยู่ในบังคับต้องเสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (5) และมาตรา 

91/5 (5) แห่งประมวลรัษฎากร โดยบริษัทฯ 

มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการและช�ำระภาษี

ธุรกิจเฉพาะในอัตราร้อยละ 3.3 ภายในวันที่          

สิบห ้าของเดือนถัดจากเดือนที่ ได ้รับรายรับ

ดอกเบีย้ดงักล่าว ทัง้น้ี ตามมาตรา 91/6 (3) และ

มาตรา 91/10 วรรคสอง 

เรื่องที่ 3	กรณีสัญญาวงเงินสินเชื่อ62 

เน่ืองจากสัญญากู้ยืมเงินหรือการตกลงให้

เบิกเงินเกินบัญชีจากธนาคาร เข้าลักษณะแห่ง

61	หนังสือที่ กค 0702/8567 ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2559
62 หนังสือที่ กค 0702/5963 ลงวันที่ 21 สิงหาคม 2557
63 หนังสือที่ กค 0702/3024 ลงวันที่ 5 มิถุนายน 2551
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4/2528ฯ ลงวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2528 ทั้งนี้ 

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายให้ถือเป็นเครดิตของ             

ผู้ยืมหลักทรัพย์ในการค�ำนวณภาษีเงินได้ 

2.	เงินชดเชยเงินปันผลหรือเงินชดเชย

ดอกเบี้ยเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร กรณีผู้ยืม

หลักทรัพย์จ ่ายเงินชดเชยเงินปันผลหรือเงิน

ชดเชยดอกเบี้ยให้แก่ผู้ยืมหลักทรัพย์ตามสัญญา

ยมืหรอืให้ยมืหลกัทรัพย์ ผู้ยมืหลกัทรพัย์ไม่มหีน้าที่

ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย เน่ืองจากไม่มีกฎหมาย

ก�ำหนดให้หักภาษีแต่อย่างใด 

3.	กรณีผู้ให้ยืมหลักทรัพย์ได้รับเงินชดเชย

ดอกเบี้ยตามสัญญายืมหรือให้ยืมหลักทรัพย์ หาก

ผู้ให้ยืมหลักทรัพย์ประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับ

ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ผู้ให้ยืมหลักทรัพย์มี 

หน้าที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 

และ 91/5 แห่งประมวลรัษฎากร 

4.	กรณีผู้ให้ยืมหลักทรัพย์ตามสัญญายืม

และให้ยมืหลกัทรพัย์ ได้น�ำหลกัประกันเป็นเงินสด 

(Cash Collateral) ไปบริหารจนเกิดดอกผล     

ผู้ให้ยืมหลักทรัพย์ต้องน�ำดอกผลที่ได้รับไปรวม

ค�ำนวณเป็นเงินได้หรือรายได้ และให้น�ำดอกผลที่

จ่ายคืนให้แก่ผู้ยืมหลักทรัพย์ไปถือเป็นรายจ่ายใน

การค�ำนวณเสียภาษีเงินได้ ทั้งน้ี ภาษีเงินได้หัก  

ณ ทีจ่่าย จากดอกผลดังกล่าวให้ถือเป็นเครดิตของ

ผู้ให้ยืมหลักทรัพย์ในการค�ำนวณเสียภาษีเงินได้

5.	เงินดอกเบี้ยที่ได้รับจากการวางหลัก-

ประกันเป็นเงินสด (Rebate) ตามสัญญายืมหรือ

ให้ยมืหลกัทรพัย์ เข้าลกัษณะเป็นเงินได้ทีม่ลีกัษณะ

ท�ำนองเดียวกันกับดอกเบี้ย ผลประโยชน์หรือ      

ค่าตอบแทนอืน่ๆ ทีไ่ด้จากการให้กู้ยมืหรือจากสทิธิ

เรียกร้องในหน้ีทุกชนิดไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือ

ไม่ก็ตาม เป็นเงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (4) 

(ก) แห่งประมวลรัษฎากร ผู้ให้ยืมหลักทรัพย์ซึ่ง

จ่ายเงินดอกเบี้ยดังกล่าวให้แก่ผู้ยืมหลักทรัพย์มี 

หน้าทีต้่องหักภาษี ณ ทีจ่่าย ตามมาตรา 50 และ

ข้อ 4 ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528ฯ 

ลงวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2528 กรณีผู้ยืม         

หลักทรัพย์ได้รับเงินดอกเบี้ยที่ได้รับจากการวาง

หลกัประก้นเป็นเงินสด (Rebate) ผู้ยมืหลกัทรพัย์

ต้องน�ำเงินดอกเบี้ยดังกล่าวค�ำนวณเป็นรายรับ

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ทั้งนี้ ตามมาตรา 91/2 (5) 

และมาตรา 91/5 (5)

6.	กรณีผู้ให้ยืมหลักทรัพย์เรียกเก็บค่า-

ธรรมเนียมการยืมหลักทรัพย์ (Lending Fee) 

จากผู ้ยืมหลักทรัพย์ตามสัญญายืมหรือให้ยืม        

หลักทรัพย์ ผู้ยืมหลักทรัพย์มีหน้าที่ต้องหักภาษี  

ณ ที่จ ่าย ส�ำหรับเงินได้ที่จ ่ายให้แก่ผู ้ให้ยืม            

หลักทรัพย์ ดังต่อไปนี้ 

	 6.1	ค่าธรรมเนียมการยมืหลกัทรพัย์จาก
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การท�ำธุรกรรมยืมและให้ยืมหลักทรัพย์ โดย

ค�ำนวณจากมลูค่าของหลกัทรพัย์ทีใ่ห้ยมืและระยะ

เวลาในการยืมหลักทรัพย์ โดยผู้ให้ยืมหลักทรัพย์

อาจมีการก�ำหนดจ�ำนวนเงินค่าธรรมเนียมขั้นต�่ำ

คงที่ไว้จ�ำนวนหน่ึง เข้าลักษณะเป็นเงินได้ที่มี

ลักษณะท�ำนองเดียวกนักบัดอกเบี้ย ผลประโยชน์

หรอืค่าตอบแทนอืน่ๆ ทีไ่ด้จากการให้กู้ยมืหรือจาก

สิทธิเรียกร้องในหน้ีทุกชนิดไม่ว่าจะมีหลักประกัน

หรือไม่ก็ตาม เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  

40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร ผู้ยมืหลกัทรพัย์

มหีน้าทีต้่องหักภาษี ณ ทีจ่่าย ตามมาตรา 50 (2) 

และข้อ 4 ของค�ำสัง่กรมสรรพากรที ่ท.ป. 4/2528ฯ 

ลงวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2528 

	 6.2	ค่าธรรมเนียมการยืมหลักทรัพย์  

จากการท�ำธุรกรรมยืมและให้ยืมหลักทรัพย์ โดย

คดิเป็นอตัราเหมาหรอืเรยีกเก็บในลกัษณะอืน่ใดที่

ไม่ได้ค�ำนวณตามวิธีในข้อ 6.1 เข้าลักษณะเป็น 

เงินได้จากการให้บริการอื่นๆ ตามมาตรา 40 (8) 

แห่งประมวลรัษฎากร ผู้ยมืหลกัทรัพย์ทีเ่ป็นบรษัิท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น มี 

หน้าที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 3.0 

ตามข้อ 12/1 ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 

4/2528ฯ ลงวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2528 

	 6.3	ผู้ให้ยมืหลกัทรพัย์ทีเ่ป็นผู้ประกอบการ

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเรียกเก็บค่าธรรมเนียม

การยมืหลกัทรพัย์จากผู้ยมืหลกัทรพัย์ ถือเป็นการ

ให้บริการตามมาตรา 77/1 (10) แห่งประมวล-

รษัฎากร ผู้ให้ยมืหลกัทรัพย์ต้องน�ำเงินค่าธรรมเนียม

การยืมหลักทรัพย์ไปรวมค�ำนวณเสียภาษีมูลค่า-

เพิ่มตามมาตรา 82/3

เรื่องที่ 5	กรณีขายน�้ำยาและให ้ยืมใช ้

เครื่องมือแพทย์64

บริษัทฯ จะท�ำสัญญายืมใช้เครื่องมือแพทย์ 

โดยจะมกีารตกลงในเรือ่งของราคาของน�ำ้ยาและ

การประมาณการใช้ในสัญญาซึ่งลงนามโดยลูกค้า

กับบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ ยังเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์

ในเคร่ืองมือ นอกจากน้ี ถ้าปริมาณการซื้อและ 

การใช้น�ำ้ยาทีล่กูค้าสัง่ซือ้จริงต�ำ่กว่าประมาณการ 

บริษัทฯ ในฐานะเจ้าของเคร่ืองมือมีสิทธิด�ำเนิน-

การถอดถอนเครื่องมือได้

1.	กรณีเคร่ืองมือที่ติดตั้งไว้ ณ สถานที่ 

ของลูกค้า ซึ่งบริษัทฯ ยังเป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิ 

บริษัทฯ มีสิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาได้

ตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร

2.	กรณบีรษัิทฯ ตดิตัง้เครือ่งมอื ณ สถานที่

ของลูกค้าโดยไม่คิดค่าใช้จ่ายจากลูกค้าเพื่อให้

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายน�้ำยาซึ่งเป็นรายได้

หลกัของบรษัิทฯ โดยบรษัิทฯ จะก�ำหนดราคาขาย

ของน�้ำยาโดยให้ครอบคลุมถึงต้นทุนเคร่ืองมือที่

บริษัทฯ ลงทุน การติดตั้งเครื่องมือ ณ สถานที่

64	หนังสือที่ กค 0706/3180 ลงวันที่ 18 เมษายน 2549
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ของลูกค้าโดยไม่คิดค่าใช้จ่าย

ถือว่าเป็นการให้บรกิารโดยไม่มค่ีาตอบแทน

โดยไม่มีเหตุอันสมควร บริษัทฯ จะต้องค�ำนวณ  

ค่าบริการการใช้เคร่ืองมือแพทย์ตามราคาตลาด

มารวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม

มาตรา 65 ทวิ (4) แห่งประมวลรัษฎากร 

3.	กรณกีารท�ำสญัญายมืใช้เครือ่งมอืแพทย์

โดยบริษัทฯ ยังเป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิเครื่องมือ

แพทย์ไม่เข้าลกัษณะเป็นการขายสนิค้าตามมาตรา 

77/1 (8) แห่งประมวลรัษฎากร แต่เข้าลักษณะ

เป็นการให้บริการอยูใ่นบงัคบัต้องเสยีภาษีมลูค่าเพิม่

ตามมาตรา 77/1 (10) และมาตรา 77/2 (1) 

บริษัทฯ ต้องน�ำมูลค่าของค่าบริการดังกล่าวมา

รวมค�ำนวณเสยีภาษีมลูค่าเพิม่ อย่างไรก็ด ีถ้าราคา

น�้ำยามีการรวมราคาค่าบริการการใช้เคร่ืองมือ

แพทย์ตามราคาตลาดแล้ว เข้าลกัษณะเป็นการให้

บริการโดยไม่มีค่าตอบแทนโดยมีเหตุอันสมควร 

บรษัิทฯ ไม่ต้องน�ำค่าบรกิารดงักล่าวมารวมค�ำนวณ

เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 79/3 (1)

เรื่องที่ 6	กรณีจ่ายเงินค่าธรรมเนียมการ

ยืมหลักทรัพย์

บริษัทหลักทรัพย์แห่งหน่ึงจ ่ายเงินค่า-

ธรรมเนียมการยืมหลักทรัพย์ซึ่งเป็นเงินได้พึง

ประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวล-

รษัฎากร ให้แก่บริษัทฯ ซึง่ประกอบธุรกิจหลกัทรัพย์ 

บริษัทหลักทรัพย์ไม่มีหน้าที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย

แต่อย่างใด ทั้งนี้ ตามข้อ 4 (1) (ก) ของค�ำสั่ง

กรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528ฯ ลงวันที่ 26 

กันยายน พ.ศ. 2528 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยค�ำสั่ง

กรมสรรพากรที่ ท.ป. 106/2545ฯ ลงวันที่ 15 

เมษายน พ.ศ. 2545 แต่การท�ำธุรกรรมยืมและ

ให้ยืมหลักทรัพย์ถือเป็นการให้บริการตามมาตรา 

77/1 (10) เมื่อบริษัทฯ เรียกเก็บค่าธรรมเนียม

การยืมหลักทรัพย์จากผู้ยืม บริษัทฯ ต้องน�ำเงิน 

ค่าธรรมเนียมการยืมหลักทรัพย์ไปรวมค�ำนวณ 

เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/365

เรื่องที่ 7 กรณีการให้ลูกค้ายืมใช้สินค้า66

บริษัท ท. จ�ำกัด ประกอบกิจการขาย 

เครือ่งมอืและอปุกรณ์การแพทย์ให้กับผู้ซือ้ซึง่เป็น

โรงพยาบาลของรัฐและเอกชน โดยบริษัทฯ ขาย

ฟิล์มเอ็กซเรย์โดยให้ผู้ซื้อยืม เครื่องล้างฟิล์ม

อัตโนมัติและเคร่ืองเลเซอร์พริ้นเตอร์ซึ่งเป็น

ทรัพย์สนิของบรษัิทฯ เข้าลกัษณะเป็นการให้ยมืใช้

คงรปูตามมาตรา 640 แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ แต่ข้อเทจ็จรงิต้องปรากฏว่า บรษัิทฯ     

ไม่ได้ค�ำนวณค่าเครือ่งล้างฟิล์มอตัโนมตัแิละเครือ่ง

เลเซอร์พริน้เตอร์ เข้าไปในราคาขายฟิล์มเอก็ซเรย์ 

อย่างไรก็ดี กรณีบริษัทฯ ให้ยืมเคร่ืองล้างฟิล์ม

33	หนังสือที่ กค 0706/พ./8758 ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2549
34	หนังสือที่ กค 0706 (กม.09)/675 ลงวันที่ 9 กรกฎาคม 2546

65	หนังสือที่ กค 0706/10946 ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2548  
66	หนังสือที่ กค 0706/พ./8210 ลงวันที่ 21 สิงหาคม 2550
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อตัโนมตัแิละเครือ่งเลเซอร์พริน้เตอร์ดงักล่าว เข้า

ลักษณะเป็นการให้บริการที่อยู่ในบังคับต้องเสีย

ภาษีมลูค่าเพิม่ตามมาตรา 77/1 (10) และมาตรา 

77/2 (1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยบริษัทฯ ต้อง

น�ำมูลค่าของการบริการดังกล่าวมารวมค�ำนวณ

เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งบริษัทฯ จะต้องเรียกเก็บ

ภาษีมลูค่าเพิม่และมหีน้าทีอ่อกใบก�ำกับภาษี พร้อม

ส่งมอบให้แก่ผู้รับบริการตามมาตรา 82/4 และ

มาตรา 86 และเมื่อบริษัทฯ มอบเครื่องล้างฟิล์ม

อัตโนมัติและเครื่องเลเซอร์พร้ินเตอร์ดังกล่าวให้

เป็นกรรมสิทธ์ิของผู้ซื้อเมื่อสั่งซื้อฟิล์มครบตาม

มลูค่าทีไ่ด้ตกลงกันตามสญัญา เข้าลกัษณะเป็นการ

ขายสินค้าที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ตามมาตรา 77/1(8) และมาตรา 77/2 

เร่ืองที่ 8 กรณียืมผลิตภัณฑ์ของผู้แทน

จ�ำหน่ายให้ลูกค้าย่อย67

บริษัทฯ ยมืผลติภัณฑ์ของผู้แทนจ�ำหน่ายให้

ลูกค้าย่อย และภายหลังบริษัทฯ ได้คืนผลิตภัณฑ์

ให้กับผู้แทนจ�ำหน่าย มีภาระภาษีดังน้ี ภาษี-        

เงินได้หัก ณ ที่จ่าย ผู้แทนจ�ำหน่ายให้บริษัทฯ          

ยืมผลิตภัณฑ์ซึ่งเป็นทรัพย์สินชนิดใช้ไปสิ้นไป         

ถือได้ว่าผู้ให้ยืมโอนกรรมสิทธ์ิในผลิตภัณฑ์น้ันให้

กับบริษัทฯ ไปแล้ว มิใช่เพียงโอนการครอบครอง

เท่าน้ัน เข้าลักษณะเป็นการยืมใช้สิ้นเปลืองตาม

มาตรา 650 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ ถือเป็นการขายสินค้า ซึ่งเป็นเงินได้พึง

ประเมนิตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรษัฎากร 

จึงไม่อยูใ่นบงัคบัต้องหักภาษี ณ ทีจ่่าย แต่อย่างใด 

และเมือ่บรษัิทฯ คนืผลติภัณฑ์ให้แก่ผู้แทนจ�ำหน่าย 

ถือได้ว่าผู้คืนโอนกรรมสิทธ์ิในผลิตภัณฑ์ให้กับ              

ผู้ให้ยมื ถือเป็นการขายสนิค้าจึงไม่อยูใ่นบงัคบัต้อง

หักภาษี ณ ที่จ่ายเช่นเดียวกัน ภาษีมูลค่าเพิ่ม          

ผู้แทนจ�ำหน่ายให้บริษัทฯ ยืมผลิตภัณฑ์ชนิดใช้               

ไปสิ้นไปดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นการขายสินค้า

ตามมาตรา 77/1 (8) และ (9) โดยผู้ให้ยืมมี          

หน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและมีสิทธิเรียกเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ยืมตามมาตรา 82 (1) และ

มาตรา 82/4 การคนืผลติภัณฑ์ก็เช่นเดยีวกัน เมือ่

บริษัทฯ คืนผลิตภัณฑ์ให้แก่ผู้แทนจ�ำหน่าย เข้า

ลักษณะเป็นการขายสินค้าตามมาตรา 77/1(8) 

และ (9) บริษัทฯ มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

และมีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้แทน

จ�ำหน่ายตามมาตรา 82 (1) และมาตรา 82/4 

ทั้งน้ี ผู้ขายต้องออกใบก�ำกับภาษีในทันทีที่ความ

รบัผิดในการเสยีภาษีมลูค่าเพิม่เกิดขึน้เมือ่ส่งมอบ

ผลิตภัณฑ์ ตามมาตรา 78 และมาตรา 86 

เรื่องที่ 9 กรณีการยืม-ให้ยืม ฝาก-รับฝาก 

และหรือแลกเปลี่ยนน�้ำมัน68

67	หนังสือที่ กค 0706/1154 ลงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2550
68	หนังสือที่ กค 0802/พ.10312 ลงวันที่ 17 มิถุนายน 2536
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บริษัทน�้ำมันได้ให้บริษัทน�้ำมันอื่นยืม-ให้ยืม

ฝาก-รับฝาก และหรือแลกเปลี่ยนน�้ำมันในธุรกิจ

ปิโตรเลียมตามข้อเท็จจริงดังกล่าวแยกพิจารณา

ได้ดังนี้ 

1.	กรณีการยืม-ให้ยืมน�้ำมัน น�้ำมันคือ

ทรัพย์สินชนิดใช้ไปสิ้นไป เมื่อบริษัทใดให้ผู้อื่นยืม

น�ำ้มันถือได้ว่าผู้ให้ยมืโอนกรรมสทิธ์ิในน�ำ้มนัน้ันให้

กับผู้ยมืไปแล้ว มใิช่เพยีงโอนการครอบครองเท่าน้ัน 

จงึเขา้ลักษณะเป็นการยืมใชส้ิ้นเปลืองตามมาตรา 

650 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่ง

ถือเป็นการขายสินค้าตามมาตรา 77/1 (8) และ 

(9) แห่งประมวลรัษฎากร โดยบริษัทผู้ให้ยืมมี 

หน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและมีสิทธิเรียกเก็บ

ภาษีซื้อจากผู้ยืมตามมาตรา 82 (1) และมาตรา 

82/4 

2.	กรณีการแลกเปลี่ยน เม่ือบริษัทน�้ำมัน 

ได้น�ำน�้ำมันซึ่งถือเป็นสินค้าไปแลกเปลี่ยนกับผู้ที่

ต้องการรับแลกเปลีย่น โดยคูก่รณทีัง้สองฝ่ายต่าง

โอนกรรมสทิธ์ิในน�ำ้มนัน้ันให้กันและกันตามมาตรา 

518 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เข้า

ลักษณะเป็นการขายในทันทีที่มีการแลกเปลี่ยน

น�้ำมันน้ันตามมาตรา 77/1 (8) แห่งประมวล-

รษัฎากร ผู้น�ำน�ำ้มันไปแลกเปลีย่นดงักล่าวมหีน้าที่

ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและเรียกเก็บภาษีซื้อจาก

ผู้รับแลกเปลี่ยนตามมาตรา 82 (1) และมาตรา 

82/4 แห่งประมวลรัษฎากร 

ดังน้ัน เมื่อได้มีการยืม-ให้ยืมน�้ำมัน หรือ

แลกเปลี่ยนน�้ำมัน ซึ่งถือเป็นการขายสินค้า    

ตาม 1. และ 2. ผู้ให้ยืมสินค้าหรือผู้ที่น�ำสินค้าไป

แลกเปลี่ยนต้องออกใบก�ำกับภาษีทันทีที่มีการ        

ส่งมอบสนิค้าตามมาตรา 78 และมาตรา 86 แห่ง

ประมวลรัษฎากร 

3.	กรณกีารฝาก-รับฝาก การรับฝากน�ำ้มนั

ถือว่าเป็นการกระท�ำใดๆ อันอาจหาประโยชน์อัน

มีมูลค่าซ่ึงมิใช่การขายสินค้า จึงเข้าลักษณะเป็น 

การให้บริการตามมาตรา 77/1 (10) แห่งประมวล-

รษัฎากร โดยผูร้ับฝากซึง่เป็นผู้ให้บริการต้องออก

ใบก�ำกับภาษีเมื่อได้มีการรับช�ำระราคา หรือได้       

ใช้บริการไม่ว่าโดยตนเองหรอืบคุคลอืน่ตามมาตรา 

78/1 และมาตรา 86 

เรื่องที่ 10		 กรณีเงินมัดจ�ำป้ายทะเบียน

รถยนต์จากการให้ยืมป้ายทะเบียนแดง69 

บริษัท ก. จ�ำกัด ประกอบกิจการขาย

รถยนต์ได้ให้ลกูค้ายมืป้ายทะเบยีนแดง (สมดุคูม่อื

ประจ�ำรถใช้กับเครื่องหมายพิเศษ) เพื่อให้ลูกค้า   

ใช้ชั่วคราวระหว่างขับรถยนต์ไปที่กรมขนส่ง            

ทางบกเพื่อจดทะเบียน เมื่อได้ป้ายทะเบียนจริง

แล้วลูกค้าจึงจะคืนป้ายทะเบียนแดงให้บริษัทฯ       

ในกรณีดังกล่าวหากบริษัทฯ เรียกเก็บเงินมัดจ�ำ

ป้ายทะเบียนแดงจากลูกค้า เมื่อลูกค้าได้ป้าย-

69	หนังสือที่ กค 0811/พ.09141 ลงวันที่ 2 กันยายน 2542
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ทะเบียนจริงแล้ว ลูกค้าจึงจะน�ำป้ายทะเบียนแดง

มาคืน โดยบริษัทฯ คืนเงินมัดจ�ำให้ลูกค้า การคืน

เงินมัดจ�ำดังกล่าวคืนให้ลูกค้าทุกรายโดยไม่มี

เงื่อนไข 

กรณีการให้ยืมป้ายทะเบียนแดงชั่วคราว    

ดงักล่าวถือเป็นการให้บรกิารตามมาตรา 77/1 (10) 

แห่งประมวลรษัฎากร บรษัิทฯ จะต้องน�ำเงินมัดจ�ำ

ป้ายทะเบียนแดงจากลูกค้าไปเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

ตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากรประกอบ

กับข้อ 2 (3) (ข) แห่งค�ำสั่งกรมสรรพากรที่         

ป. 73/2541ฯ ลงวันที่ 30 มิถุนายนพ.ศ. 2541 

และเม่ือมีการคืนเงินมัดจ�ำค่าป้ายทะเบียนแดง 

บริษัทฯ ต้องออกใบลดหน้ีตามมาตรา 86/10 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ให้แก่ลูกค้าตามมาตรา 82/10 

แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับค�ำสั่งกรม-

สรรพากรที่ ป. 80/2542ฯ ลงวันที่ 21 มกราคม 

พ.ศ. 2542

เรื่องที่ 11 กรณียืมสินค้าไปจ�ำหน่าย70

พนักงานขายของบริษัทฯ ผู้ขายสนิค้าลงชือ่

ยืมสินค้าชนิดใช้ไปสิ้นไปจากร้าน ช. ถือว่ามีการ

โอนกรรมสิทธิ์เด็ดขาดในสินค้านั้นแล้ว มิใช่เพียง

โอนการครอบครองเท่าน้ัน ตามนัยมาตรา 650 

70	หนังสือที่ กค 0802 (ก)/10543 ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน 2535

แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ที่ผู้ให้ยืม

โอนกรรมสทิธ์ิในสนิค้าชนิดใช้ไปสิน้ไป เป็นปรมิาณ

มีก�ำหนดให้ไปแก่ผู ้ยืมและผู้ยืมตกลงว่าจะคืน

ทรัพย์สินเป็นประเภท ชนิด และปริมาณเช่น

เดยีวกันให้แทนทรพัย์สนิซึง่ให้ยมืน้ัน กรณีดงักล่าว

เข้าลกัษณะเป็นการจ�ำหน่ายจ่ายโอนสนิค้าทีถื่อว่า

เป็นการขายสินค้าตามนัยมาตรา 77/1 (8) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

สรปุ
การท�ำสัญญายืมระหว่างกันน้ัน ผู้ยืมและ 

ผู้ให้ยืมต้องค�ำนึงว่าเป็นลักษณะสัญญาแบบใด 

นอกจากจะส่งผลในสทิธิ หน้าที ่และทรพัย์สนิทีย่มื

ระหว่างกันแล้ว ภาระภาษีทีเ่กิดขึน้ยงัแตกต่างกัน

เพราะอาจจะเข้าลักษณะเป็นการขายสินค้าหรือ 

ให้บริการในส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่มก็ได้ ส่วน      

ภาษีเงินได้อาจถือเป็นเงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 

40 (8) หรือถ้าเป็นการกู้ยืมเงินก็เข้าลักษณะเป็น       

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) ก็ได้         

จึงควรพิจารณาเน้ือหาของสัญญาเป็นส�ำคัญ

มากกว่ารปูแบบสญัญาเพือ่ท�ำให้ทราบภาระภาษีที่

ควรต้องเสียได้อย่างถูกต้อง


